
جمهوری اسلامی ایران
احتــــرام، اعــــتماد، ســــرعت
منــشور خــدمتگزاری در گــمرکدقـــــــــت و صـــــــــحت

تقدیر از  همکاری گمرک
 با سامانه قوانین و مقررات ریاست جمهوری

   10 اسفند مـاه 1399    سـال بیست و دوم    شماره 955    قیمـت 5000 تومـان

مزد تلاش
عنوان  به  یران  ا گمرک  نتخاب  ا
سومین سازمان برتر در برنامه "جایزه دولت 
الکترونیک" و اعطای لوح تقدیر سازمان 
کل  رئیس  به  کشور  استخدامی  و  اداری 
گمرک ،از چند منظر قابل توجه و امعان 

نظر است.
لیل  د به  ک  گمر  نکه  آ نخست 
زنجیره  نظام  پیوستگی و نقش آفرینی در 
تأمین بین المللی، از سال ها قبل، حتی پیش 
از مطرح شدن موضوع دولت الکترونیک، 
یعنی در اواسط دهه هفتاد، حرکت به سمت 
مکانیزاسیون رویه های گمرکی تحت برنامه 
آسیکودا و آسیکودا ورلد را آغاز کرد و در 
برنامه های  پیاده سازی  با  بعد  سال های 
جدید مبتنی بر فناوری IT، تغییر از گمرک 
سنتی و قدیمی به سمت گمرک الکترونیک 

را در دستور کار خود قرار داد.
 بنابراین می توان گفت، گمرک جزو 
اولین و شاید هم اولین سازمانی است که 
فعالیت های خود  الکترونیکی کردن  بحث 
را کلید زد و برای رسیدن به اهداف مورد 
نظر ازجمله چابک سازی، افزایش کارآمدی 
و مقابله با فساد اداری و قاچاق، طرح ها و 
پروژه های گوناگونی را به مرحله اجرا درآورد.

 دوم آنکه در راستای تحقق اهداف 
و  تشویق  برای  را  زیادی  تلاش  فوق، 
ترغیب سایر سازمان های همجوار و دخیل 
حرکت  برای  خارجی  تجارت  حوزه  در 
سمت  به  گمرک  با  همسو  و  همزمان 
سازمان ها،  این  خدمات  کردن  مکانیزه 
به خصوص آن بخش که با انجام تشریفات 
گمرکی و ترخیص کالا ارتباط دارد به عمل 
در  را  تعامل  و  بیشترین همکاری  و  آورد 
این زمینه مبذول نمود. راه اندازی سامانه 
واحد  پنجره  امور گمرکی و سامانه  جامع 
از  نمونه  دو  در گمرک،  فرامرزی  تجارت 
برخی  از  که صرف نظر  این تلاش هاست 
مشکلات زیرساختی، موجب کاهش موانع 
و  تجارت  فرآیند  در  اداری  بروکراسی  و 

عملیات گمرکی شده است.
ادامه در صفحه 2

نشریه تخصصـی امور گمرکی 

فعالان  آسان  و دسترسی  راستای حفظ حقوق شهروندی  در  است که  معدودی  ازجمله دستگاه های  گمرک 
اقتصادی و شهروندان، بخشنامه های خود را در سامانه ملی قوانین و مقررات ریاست جمهوری بارگذاری کرده است.
صفحه 2

 ضوابط صادرات پارافین جامد، گریس و اسیدهای چرب

طیبی: برای تأمین رفاه و افزایش پرداخت ها به کارکنان 
همه توان خود را به کار می گیریم

از  بازدید  در  ایران  گمرک  رفاه  و  انسانی  منابع  مدیرکل 
گمرک کیش گفت: مسئولان گمرک ایران تمام توان خود را 
در جهت تأمین رفاه و معیشت و افزایش پرداخت ها به کارکنان 
به کار می گیرند و امیدواریم سال آینده ارائه خدمات و امکانات 
رفاهی به کارکنان خدوم گمرک و وضعیت پرداختی ها نسبت 

به سنوات گذشته بهتر و چشمگیرتر شود.

به گزارش روابط عمومی گمرک کیش، دکتر سید مهدی 
طیبی درخصوص کمبود نیرو در گمرک با اشاره به بازنشستگی 
تعداد زیادی از کارکنان در سال ۱۴۰۱ و همچنین بلاتصدی 
بودن تعدادی از پست های سازمانی افزود: گمرک ایران در حال 

اخذ مجوز استخدام نیرو برای سال آینده است.
صفحه ۱3

9 نگاه هفته
 رشد 184 درصدی صادرات 

در بهمن ماه امسال
 نسبت به ماه قبل از آن

تجارت خارجی کشورمان در بهمن ماه سال جاری، 
6 میلیارد و 8۱7 میلیون دلار شامل سه میلیارد و۱35 
میلیون دلار صادرات و سه میلیارد و 682 میلیون دلار 

واردات بود.

3گزارش هفته
تأکید بر تعامل سازنده
 سازمان های همجوار

 با گمرک فرودگاه امام)ره(

16رویداد هفته
کشف مواد مخدر و قرص اکستازی

 توسط مأموران گمرک
 فرودگاه امام)ره(

امام  فرودگاه  گمرک  کارکنان  هوشیاری  با   
فریت  محموله  از  تریاک  کیلوگرم  سه  خمینی)ره( 
)محموله غیرتجاری مسافر( جاسازی شده در لیمو، پفک 

و بیسکوییت کشف شد.

مدیرکل دفتر صادرات گمرک ایران طی بخشنامه ای، درخصوص صادرات پارافین جامد 
صنعتی، گریس، اسیدهای چرب، سوخت تقطیری و هیدروکربن حاصل از ضایعات لاستیک و 

پلاستیک نکاتی را به گمرکات اجرایی ابلاغ کرد.
صفحه 4
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 ICAO و WCO انتشار راهنمای مشترک
برای افزایش امنیت محموله های هوایی

 سازمان جهانی گمرک و سازمان جهانی هواپیمایی کشوری )ایکائو( اصول راهنمای مشترک خود را 
برای اطلاعات قبل از بارگیری )پیش بار( و دستورالعمل های مشترک برای طبقه بندی اپراتورهای مجاز 

اقتصادی گمرک )AEO( و امنیت هوایی منتشر کردند. 

تأثیر تجارت الکترونیک بر تسهیل صادرات و خدمات
تجارت الکترونیک واژه اي است که امروزه در مقالات و ادبیات بازرگانی و تجارت و رسانه هاي 
عمومی بسیار به گوش می رسد. این پدیده نوین هم به علت نوپا بودن و هم به علت کاربردها و زمینه هاي 

بسیار متنوع فعالیت، نزد مراجع گوناگون تعاریف مختلفی دارد
صفحه 11-10

اعطای جایزه  دولت الکترونیک
 به گمرک جمهوری اسلامی ایران

صفحه 7

صفحه 2

مرکزی  ستاد  پیشگیری  معاون  هندیانی،  عبداله 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز و هیأت همراه از حوزه مسافری 

گمرک فرودگاه امام)ره( بازدید کردند.
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ــس  ــوی رئی ــک از س ــت الکترونی ــی دول ــی در آمادگ ــه تعال ــام ب ــوم اهتم ــه س ــب رتب ــه کس گواهی نام
ســازمان اداری و اســتخدامی کشــور بــه دکتــر مهــدی میراشــرفی، معــاون وزیــر اقتصــاد و رئیــس کل 

گمــرک جمهــوری اســامی ایــران اعطــا شــد.

خبر
طی مراسمی با حضور معاون رئیس جمهوری صورت گرفت

اعطای »جایزه دولت الکترونیک« به گمرک جمهوری اسلامی ایران
  طی مراســمی بــا حضــور معــاون رئیــس جمهــوری، جایــزه دولت 
الکترونیــک )گواهــی اهتمــام بــه تعالــی در آمادگــی دولــت الکترونیک( در 
ــران اعطــا  ــه ســازمان گمــرک جمهــوری اســلامی ای بخــش تکلیفــی ب

ــد. ش
ــت الکترونیــک در ســال  ــزه دول ــن دوره جای ــن گــزارش، مراســم دومی ــر اســاس ای ب
۱398 با حضــور جمشــید انصــاری، معــاون اول رئیــس جمهــوری و رئیــس ســازمان اداری 
و اســتخدامی کشــور و جمعــی از مســئولان و مدیــران ارشــد دســتگاه های اجرایــی برگــزار 

ــد. ش
ــی  ــی در آمادگ ــه تعال ــام ب ــوم اهتم ــه س ــب رتب ــه کس ــم گواهی نام ــن مراس در ای
ــر  ــه دکت ــور ب ــتخدامی کش ــازمان اداری و اس ــس س ــوی رئی ــک از س ــت الکترونی دول
ــوری اســلامی  ــرک جمه ــس کل گم ــر اقتصــاد و رئی ــاون وزی ــرفی، مع ــدی میراش مه
ــز  ــه در مرک ــم ک ــن مراس ــا ای ــان ب ــزارش همزم ــن گ ــاس ای ــا شد.براس ــران اعط ای
ــز  ــک نی ــت الکترونی ــزه دول ــزار شــد، ســومین دوره جای ــی برگ ــت دولت ــوزش مدیری آم

ــد. ــاح گردی افتت
ــازمان های  ــران از س ــلامی ای ــوری اس ــرک جمه ــه گم ــت ک ــادآوری اس ــه ی لازم ب
پیشــگام و پیشــرو در مکانیــزه کــردن رویه هــای گمرکــی و راه انــدازی ســامانه های 
الکترونیکــی اســت و در حــال حاضــر بیــش از 9۰ درصــد عملیــات و فعالیت هــای گمــرک 
ــان انجــام  ــدون اســتفاده از کاغــذ و حضــور فیزیکــی ذی نفع ــه صــورت الکترونیکــی و ب ب

می شــود.
هــدف از برقــراری و اعطــای جایــزه دولــت الکترونیــک، تشــویق و ترغیب دســتگاه ها 
و ســازمان های دولتــی بــه اجــرای طرح هــا و برنامه هــای دولــت الکترونیکــی در راســتای 

اصــلاح نظــام اداری و ارتقــای ســطح خدمــات بــه مردم اســت.
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  گمرک ازجمله دستگاه های 
معدودی است که در راستای حفظ 
حقوق شهروندی و دسترسی آسان 
شهروندان،  و  اقتصادی  فعالان 
بخشنامه های خود را در سامانه ملی 
قوانین و مقررات ریاست جمهوری 

بارگذاری کرده است.
دکتر مهدی زاده معاون تدوین، تنقیح و 
انتشار قوانین و مقررات معاونت حقوقی ریاست 
جمهوری با بیان این مطلب در نشست کاری 
مشترک با معاون حقوقی و نظارت گمرک ایران، 
آمادگی مجموعه تحت مدیریت خود را در راستای 
همکاری و نظارت بر فرایند تنقیح قوانین گمرکی 

به منظور پیشبرد اهداف مورد نظر اعلام کرد.
معاون تدوین، تنقیح و انتشار قوانین 

معاونت حقوقی رئیس جمهور همچنین ضمن 
قدردانی از همکاری گمرک و معاونت حقوقی 
درخصوص تنقیح قوانین، بر همکاری بیشتر 
بین معاونت حقوقی ریاست جمهوری و گمرک 

ایران در آینده تأکید کرد.
براساس این گزارش، دکتر ابراهیم نقدی، 
معاون حقوقی و نظارت گمرک ایران در این 
نشست که در محل دفتر معاونت حقوقی 
گمرک انجام شد، ضمن تبیین اقدامات 
گمرک درحوزه تدوین وتنقیح قوانین و 
مقررات وبخشنامه های گمرکی و با اشاره 
به مشکلات موجود ازجمله تعدد قوانین و 
مقررات و مصوبات وبخشنامه هایی که از، 
سوی مراجع مختلف صادر و ابلاغ می شود و 
در پاره ای مواقع منجر به پیچیدگی تشریفات 

گمرکی و ایستایی کالاها در مبادی گمرکی 
می شود، اصلاح قانون امور گمرکی، تنقیح 
قوانین به منظور شفاف سازی و احصاء قوانین 
منسوخه و معتبر و قرار دادن بخشنامه ها و 
دستورالعمل های گمرکی در سامانه جامع 
قوانین ریاست جمهوری جهت اطلاع فعالان 
اقتصادی را بخشی از اقدامات معاونت حقوقی 

و نظارت گمرک ایران برشمرد.
این گزارش حاکی است برگزاری نشست های 
تخصصی در این زمینه وایجاد صفحه اختصاصی 
مرتبط با مقررات گمرکی در سامانه ملی، قوانین 
ومقررات و برگزاری دوره های آموزشی، مشترک 
و همکاری بیشتر و مستمر معاونت حقوقی ریاست 
جمهوری و معاونت حقوقی و نظارت گمرک مورد 

توافق و تاکید قرار گرفت.

تقدیر از همکاری مطلوب گمرک برای بارگذاری اطلاعات
 در سامانه قوانین و مقررات ریاست جمهوری 

انتصاب سرپرست گمرک سرخس

رئیس کل گمرک ایران با صدور حکمی سعید نادری را با حفظ سرپرست سازمانی به 
سرپرستی گمرک سرخس )به مدت ۴ ماه( منصوب کرد.

انتصاب

معاون توسعه مدیریت و منابع گمرک ایران با صدور حکمی عباس مهدوی فرد را به سرپرستی 
معاونت توسعه مدیریت و منابع گمرک فرودگاه امام خمینی)ره( به مدت چهار ماه منصوب کرد.

وی همچنین طی احکام جداگانه ای مهدی سلطان زاده ماکویی را به سمت معاون امور 
گمرکی و امیر جلیل زاده را به سمت معاون امور مسافری گمرک تمرچین، داریوش احمدآبادی 
را به سمت معاون توسعه مدیریت و منابع گمرکات استان مرکزی، علیرضا شیروانی دوست را 
به سرپرستی معاونت توسعه مدیریت و منابع حوزه نظارت گمرکات استان خوزستان )به مدت ۴ 
ماه( و علیرضا افکار را به سرپرستی معاونت امور گمرک پرویزخان )به مدت ۴ ماه( منصوب کرد.

مزد تلاش
ادامه از صفحه اول

 سوم آنکه اجرای برنامه گمرک الکترونیک، زمینه ایجاد و پیاده سازی گمرک هوشمند 
به عنوان تازه ترین و به روزترین شیوه اجرایی در گمرکات امروزی را فراهم ساخت و در پاسخ 
به الزامات سه گانه تجارت نوین، یعنی الکترونیکی کردن، مجازی سازی و هوشمندسازی 
فرآیندها، گمرک ایران باپیاده سازی این سه گانه هم اکنون در شمار گمرکات پیشرفته 

دنیا قرار گرفته است.
 چهارم آنکه، این انتخاب که در واقع مزد تلاش گمرک است، عزم و اراده مدیران 
ارشد سازمان را به توسعه و تکمیل پروژه گمرک هوشمند و رفع مشکلات و نارسایی های 
کنونی جدی تر خواهد کرد تا در دوره های بعدی جایزه دولت الکترونیک و سایر برنامه های 
مربوط به ارزیابی و سنجش عملکرد سازمان های دولتی، جایگاه و رتبه گمرک را ارتقا دهند.

زنجیره  در  تأثیرگذار  و  از سازمان های مهم  یکی  اشاره شد، گمرک  همانگونه که 
جهانی تأمین است و برای آنکه بتواند به خوبی از عهده وظایف و مسئولیت های واگذار 
شده برآید، ناگزیر به هماهنگ سازی و تطابق روش های اجرایی خود با قوانین، مقررات 
و قواعد وضع شده در حوزه تجارت خارجی و خدمات گمرکی است. تجهیز گمرک به 
ابزارها و وسایل پیشرفته کنترلی و نظارتی مانند دستگاه های آشکارساز ایکس ری و توسعه 
سیستم ها و سامانه های الکترونیکی و هوشمند می تواند موجبات بهبود عملکرد گمرک 
و ارتقای رتبه آن را در برنامه های ارزیابی سازمان های ذی ربط، نظیر همین جایزه دولت 

الکترونیک فراهم سازد.
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خبر

معــاون پیشــگیری ســتاد مرکــزی مبــارزه بــا قاچــاق کالا و ارز و هیــأت همــراه ضمــن بازدید از ســامانه های 
ارز همــراه مســافر و رجیســتری تلفــن همــراه و آشــنایی بــا مشــکات حــوزه مســافری گمــرک فــرودگاه 
امــام)ره( خواســتار تعامــل ســازنده و هــر چــه بیشــتر ســازمان های همجــوار به خصــوص پلیــس فــرودگاه 

بــا گمــرک شــد.

از سوی معاون ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز صورت گرفت

تأکید بر تعامل سازنده سازمان های همجوار
 با گمرک فرودگاه امام)ره(

معاون  هندیانی،  عبداله    
پیشگیری ستاد مرکزی مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز و هیأت همراه از 
فرودگاه  گمرک  مسافری  حوزه 

امام)ره( بازدید کردند.
در این بازدید غلامرضا صفاری طاهری، 
مدیرکل گمرک فرودگاه امام)ره( با اشاره به 
اینکه این گمرک ویترین و بزرگ ترین مرز 
هوایی کشور است، گفت: گمرک سازمانی 
حاکمیتی است که وظیفه آن ایجاد توازن منطقی 
بین اعمال کنترل ها و ارائه تسهیلات است و در 
حوزه مسافری کارکنان گمرک به طور مستقیم 

با تمامی اقشار جامعه در ارتباط هستند.
وی درخصوص اقدامات انجام شده 
در زمینه رجیستری تلفن همراه مسافران 

افزود: یکی از اقدامات ویژه در حوزه مسافری 
مبحث رجیستری تلفن همراه است که با 
تمام محدودیت های سامانه ثبت تلفن همراه 
و مشکلات پیش رو، کارکنان خدوم گمرک 
فرودگاه امام)ره( با سرعت و دقت سعی در 

انجام این خدمت به هموطنانمان داشته اند.
براساس این گزارش عبداله هندیانی، 
معاون پیشگیری ستاد مرکزی مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز و هیأت همراه ضمن بازدید 
از سامانه های ارز همراه مسافر و رجیستری 
ه و آشنایی با مشکلات حوزه  تلفن همرا
مسافری گمرک فرودگاه امام)ره( خواستار 
تعامل سازنده و هر چه بیشتر سازمان های 
با  فرودگاه  پلیس  به خصوص  ر  همجوا

گمرک شد.

برگزاری جلسه فرماندهان و اعضای بسیج پایگاه شهدای گمرک
 جلسه فرماندهان و اعضای 
فعال بسیج پایگاه شهدای گمرک 
همزمان با ولادت خجسته حضرت 
جوادالائمه، امام محمد تقی)ع( در 
ساختمان مرکزی ستاد گمرک ایران 

برگزار شد.
در این جلسه داود اکبری، فرمانده 
ولادت  تبریک  ضمن  بسیج  پایگاه 
مام محمد تقی)ع( به تبیین  حضرت  ا
عملکرد بسیج در سال جاری پرداخت 
داری و  ا و درخصوص شرح وظایف 
اجتماعی بسیج و تأمین بودجه جهت 

آموزش و برگزاری مناسبت ها مطالبی 
بیان و بر خدمت رسانی هر چه بهتر بسیج 

و بسیجیان تأکید کرد.
براساس این گزارش سپس چند 
ز فرماندهان طی سخنانی کوتاه،  تن ا
راهکارها و نقطه نظرات خود را در راستای 
پیشبرد اهداف و برنامه های بسیج بیان 
کردند و در پایان فرمانده پایگاه ضمن 
فعال  همکاری  و  تلاش  ز  ا نی  قدردا
اعضای بسیج شهدای گمرک، برگزاری 
جلسات مداوم و منظم بسیج را مورد 

تأکید قرار داد.

 معاون فنی و امور گمرکی 
صادرات  گفت:  ایران  گمرک 
محصولات کشاورزی در ۱۱ ماهه 
امسال به بیش از 7 میلیون و 800 

هزار تن رسید که افزایشی بالغ 
بر ۲۳ درصدی داشته است.

ارونقی  جمال  مهرداد 
مقدار  این  ارزش  اظهارداشت: 
محصولات کشاورزی بالغ بر 5 میلیارد 

و 5۰۰ میلیون دلار بوده است.
وی افزود: در مدت مشابه سال 
3۰۰ هزار تن  6 میلیون و  گذشته 
محصولات کشاورزی به ارزش 5 
میلیارد و 2۰۰ میلیون دلار صادر شده 
بود. بنابراین افزایش 23/2 درصدی از 

لحاظ وزنی و 6/۱ درصدی از لحاظ ارزش 
دلاری برای سال جاری ثبت شده است.

ارونقی در ادامه در مورد ۱۰ قلم اول 
محصولات صادراتی کشاورزی ایران که 
سهم آنها در مجموع بیش از سه میلیون تن 
به ارزشی بالغ بر 2 میلیاردو ۴۰۰ میلیون دلار 
بوده است، گفت: در بین این محصولات 
پسته تازه یا خشک با حدود ۱6۱ هزار تن به 

ارزش بالغ بر یک میلیارد دلار بیشترین میزان 
صادرات را از لحاظ ارزشی به خود اختصاص 
داده است. از لحاظ وزنی نیز سیب با 722 
هزار تن و ارزش 276 میلیون و 3۰۰ هزار 

دلار بالاترین میزان را دارد.
 ۱7 همچنین صادرات مغز پسته با 9/
هزار تن به ارزش ۱99 میلیون و 5۰۰ هزار 

دلار گزارش شده است.
 بر این اساس، در بین اقلام صادراتی، 
بیشترین ارز آوری مربوط به پسته است که 
در مجموع پسته تازه و خشک و همچنین مغز 
پسته حدود ۱8۰ هزار تن به ارزشی حدود 

۱/2 میلیارد دلار را به خود اختصاص دادند. 
به عبارت دیگر حدود 2۰ درصد صادرات 5.5 
میلیارد دلاری محصولات کشاورزی در 
۱۱ ماهه امسال مربوط به پسته و مغز پسته 

بوده است.
نیز رب گوجه  اقلام  در سایر 
فرنگی با 2۰7 هزار و 3۰۰ تن به ارزش 
۱58 و 9۰۰ هزار دلار، گوجه فرنگی 
زراعی تازه یا سرد کرده با 3۱7 هزار 
تن به ارزش ۱۴5 میلیون و یکصد هزار 
دلار، گوجه فرنگی تازه یا سرد کرده با 
3۰2 هزار تن به ارزش ۱39 میلیون و 

9۰۰ هزار دلار قرار دارند.
6655 هزار  در همین مدت 6/
تن هندوانه به ارزش ۱۴8 میلیون و 
2۰۰ هزار دلار، ۱۱7/3 هزار تن خرما به 
ارزش ۱28 میلیون و 7۰۰ هزار دلار، ۱۱2/9 
هزار تن شیرینی های بدون کاکائو به ارزش 
۱28 میلیون و یکصد هزار دلار و همچنین 
به وزن 385/۴ هزار تن پیاز تازه یا سرد کرده 
به ارزش ۱۰7 میلیون و 5۰۰ هزار دلار از 
دیگر اقلام صادراتی محصولات کشاورزی 

بوده است.

بازدید یک هیأت قضایی صدور 5/5 میلیارد دلار محصولات کشاورزی در سال جاری
از گمرک تهران

 سرپرسـت دادسـرای رسـیدگی بـه جرایـم اقتصـادی بـه همـراه 
معاون دادسـتان تهران و تعدادی از قضات دادسـرای رسـیدگی به جرایم 

اقتصـادی از گمرک تهـران دیـدن کرد.
دکتر خدرویسـی مدیرکل دفتـر حقوقی گمـرک ایران ضمـن همراهی با هیـأت مذکور 

درخصوص مسـائل و مشـکلات گمرک تهران توضیحاتـی ارائه کرد.
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بخشنامه

با توجه به ممنوعیت صادرات انواع روغن خوراکی، انجام تشـریفات صادرات اسـیدهای چرب مستلزم اخذ 
تأییدیه آزمایشـگاه سـازمان ملی اسـتاندارد مبنی بر اینکه »محموله اظهارشده اسـید چرب به صورت پسماند 
بوده و قابلیـت مصرف به عنـوان روغن های خوراکی را نـدارد« و رعایت کلیـه ضوابط و مقـررات مربوطه ازجمله 

ضوابط مقرر در کنوانسـیون بـازل خواهد بود.

  مدیرکل دفتر صادرات گمرک 
ایران طی بخشنامه ای، درخصوص 
صنعتی،  جامد  پارافین  صادرات 
گریس، اسیدهای چرب، سوخت 
از  هیدروکربن حاصل  و  تقطیری 
ضایعات لاستیک و پلاستیک نکاتی 

را به گمرکات اجرایی ابلاغ کرد.
متن بخشنامه به این شرح است:

پیرو بخشنامه شماره ۱۰5726۱ /99 /۱77 
مورخ ۴ /9 /99 )ابهامات مطروحه در بندهای 
۱ الی 5 رونوشت بخشنامه موصوف( تصویر 
نامه شماره 2582۴9 مورخ 8 /۱۱ /99 دفتر 
و  صادراتی  کالاهای  کیفیت  ارزیابی 
وارداتی سازمان ملی استاندارد ایران ونامه 
شماره 3۴۴29 /99 /ص مورخ ۱8 /۱۱ /99 
دفتر پیشگیری از قاچاق فرآورده های نفتی 
ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز ارسال و اعلام 

می گردد:
۱- درخصوص صادرات پارافین جامد 
صنعتی )با استاندارد ملی شماره 25۴2( 
و پارافین نرم )وازلین  - با استاندارد ملی 
شماره 39۴9( مورد استفاده در صنایع آرایشی 
بهداشتی، پس از ارسال نمونه به آزمایشگاه 
سازمان ملی استاندارد، در صورت انطباق 
مربوطه( ضمن  ملی  استاندارد  با  کامل 
بارگذاری اسناد منشأ در سامانه ثامن، نیازی 
به ارسال پرونده به کارگروه تعیین ماهیت 
نبوده، لیکن در صورتی که نتایج با حدود 
ذکر شده در بندهای استانداردهای ملی 
مربوطه مغایرت داشته باشند، تشریفات 
صادرات محموله مشمول ضوابط مقرر در 
دستورالعمل موضوع ماده ۴5 )ابلاغ شده 
طی بخشنامه شماره ۱۴۰8۱۰۴ /98 /256 
مورخ 3۰ /۱۰ /98 ( و ارسال به کارگروه تعیین 
ماهیت فرآورده های نفتی خواهد بود. بدیهی 
است تشریفات صادرات پارافین نرم، پارافین 
مایع و وازلین )همگی مورد مصرف صنعتی( 

دستورالعمل  ضوابط  مشمول  کماکان 
موصوف خواهد بود. 

2- درخصوص صادرات گریس علاوه 
بر لزوم رعایت ضوابط استاندارد اجباری 
صادرات، مشمول بند 3۰ دستورالعمل ابلاغی 
فوق الذکر )بدون نیاز به کدگذاری به دلیل 

وجود استاندارد ملی( نیز خواهد بود.
3- درخصوص صادرات اسیدهای چرب 

به صورت پسماندهای روغن خوراکی:
الف: با توجه به ممنوعیت صادرات انواع 
روغن خوراکی، انجام تشریفات صادرات 
اسیدهای چرب اشاره شده مستلزم اخذ 
تأییدیه آزمایشگاه سازمان ملی استاندارد 
مبنی بر اینکه »محموله اظهارشده اسید 
چرب به صورت پسماند بوده و قابلیت مصرف 
به عنوان روغن های خوراکی را ندارد« و 
رعایت کلیه ضوابط و مقررات مربوطه ازجمله 
ضوابط مقرر در کنوانسیون بازل خواهد بود. 

ب: با توجه به اینکه روغن ای معدنی 
)انواع حلال ها و مشتقات نفتی( در روغن های 
پسماند خوراکی نباید وجود داشته باشد، لذا 
ضروری است که پس از ارسال نمونه ها به 
آزمایشگاه سازمان ملی استاندارد و انجام 
ندازه گیری روغن معدنی توسط  آزمون ا
آزمایشگاه، در صورت وجود روغن معدنی در 

محصول، صادرات آن مشمول دستورالعمل 
ابلاغی فوق الاشاره از جمله لزوم ارائه اسناد 
منشأ در سامانه ثامن بوده و لازم است 
تعیین  کارگروه  به  بررسی  جهت  نمونه 
ماهیت فرآورده های نفتی )با رعایت مفاد 
دستورالعمل ابلاغی( ارسال گردد، لیکن در 
صورت عدم وجود روغن معدنی در محصول 
نیازی به تعیین ماهیت در کارگروه تعیین 

ماهیت فرآورده های نفتی نمی باشد.
سوخت  صادرات  درخصوص   -۴
تقطیری و هیدروکربن حاصل از ضایعات 
لاستیک و پلاستیک و هیدروکربن حاصل 
از خاک رنگبر براساس نامه شماره 2۱۰66۴ 
کیفیت  ارزیابی  دفتر   99 / 9 / ۱9 مورخ 
کالاهای صادراتی و وارداتی سازمان ملی 
استاندارد )ارجاع شده طی شناسه 86۰۰888( 
کماکان مطابق با شیوه نامه های ابلاغی این 
دفتر تا تاریخ 3۱ /3 /۱۴۰۰ و صرفاً پس از 
ابلاغ میزان صادرات از سوی این دفتر به 
گمرکات تعیین شده )مطابق مجوزهای 

ارسالی ستاد(، قابل انجام خواهد بود.
صادرات  می گردد  تأکید  پایان  در 
کالاهای موضوع نامه شماره فوق الذکر صرفاً 
از طریق گمرکات تخصصی فرآورده های 

مایع نفت و گاز امکان پذیر می باشد. 

ضوابط صادرات پارافین جامد صنعتی، گریس و اسیدهای چرب نحوه تعیین ارزش انواع لنز طبی و غیرطبی عینک

 مدیرکل دفتر ارزش گمرک ایران طی بخشنامه ای در مورد تعیین 
ارزش انواع لنز طبی و غیرطبی )عدسی( عینک نکاتی را به گمرکات 

اجرایی یادآور شد.
متن بخشنامه به این شرح است:

پیرو بخشنامه شماره 99/۱۱۴6۱38 مورخ 99/9/2۴ معاون محترم فنی و امور 
گمرکی موضوع نحوه اقدام درخصوص ترخیص انواع لنز طبی و غیرطبی )عدسی( 
عینک، خواهشمند است دستور فرمایید ضمن خودداری از پذیرش اسناد کلی گویی و فاقد 
شرح دقیق مشخصات کالا، در فرآیند تعیین ارزش موضوع بند دوم بخشنامه فوق الذکر 

به شرح ذیل و با رعایت سایر مقررات اقدام نمایند.
در رسیدگی به ارزش کالای وارده چنانچه به لحاظ برند، مارک، کشور سازنده و 
دیگر مشخصات کالا با شناسه های موجود در بانک اطلاعات ارزش )62 ردیف در سامانه 
ثبت می باشد( مطابقت داشته باشد با رعایت بخشنامه ها و دستورالعمل های صادره و وفق 

شناسه های موجود در بانک اطلاعات ارزش نسبت به موضوع اقدام نمایند.
در صورت عدم وجود شناسه عینی در بانک اطلاعات ارزش پس از مشخص نمودن 
اطلاعات کامل کالا ازجمله نوع )نیمه ساخته، آماده، تک کانون و...(، کشور سازنده 
و استعلام از آزمایشگاه استاندارد و با رعایت مواد ۱۴ و ۱5 ق.ا.گ و مواد ۱۰ الی 2۱ 
آیین نامه اجرایی قانون مذکور نسبت به موضوع رسیدگی و قبل از ترخیص به همراه 

نمونه کالا با این دفتر مکاتبه گردد.
مسئولیت حسن اجرای مفاد این بخشنامه برعهده بالاترین مقام گمرکات اجرایی 

می باشد.

شرط ترخیص کامیون های وارداتی مدل ۲0۱7

 مدیرکل مرکز واردات و امور مناطق آزاد و ویژه گمرک ایران با 
صدور بخشنامه ای، شرط ترخیص کامیون های وارداتی از محل ثبت 
سفارش صرفاً با ساخت ۲0۱7 را استعلام و اخذ نظر سازمان حفاظت 

محیط زیست اعلام کرد.
در این بخشنامه با اشاره به نامه های دفتر مقررات صادرات و واردات وزارت صمت و 
مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان حفاظت محیط زیست، موضوع ترخیص کامیون های 
بند »ث« ماده 3۰ قانون احکام دائمی برنامه های توسعه کشور و دستورالعمل واردات 
کامیون های حداکثر سه سال کارکرده از محل تصویب نامه شماره 876۱5/ت5528۴ه 
مورخ 99/7/۴ هیأت محترم وزیران آمده است: برای ترخیص کامیون های وارداتی از محل 
ثبت سفارش صرفاً با سال ساخت 2۰۱7، استعلام و اخذ نظر از سازمان حفاظت محیط 
زیست الزامی می باشد. ضمناً لزوم تأیید منشأ ارز قبل از ترخیص کامیون های مورد نظر )کلیه 
مدل ها( تأکید می گردد خواهشمند است دستور فرمایید با رعایت کامل مقررات اقدام نمایند.

 مدیرکل دفتر ارزش گمرک 
ایران با صدور بخشنامه ای، پیرو 
نامه مدیرکل بودجه، منابع و ارزیابی 
طرح های معاون برنامه ریزی وزارت 
نفت، چگونگی اعلام ماهانه ارزش 
گمرکی فرآورده های نفتی صادراتی 

را به گمرکات اجرایی ابلاغ کرد.
در این بخشنامه آمده است: ضمن 
ارسال تصویر نامه شماره 3۴8397 مورخ 
۱399/9/29 مدیرکل محترم بودجه، منابع 
و ارزیابی طرح ها، معاونت برنامه ریزی 
وزارت نفت درخصوص صورتجلسه بررسی 
و اصلاح شیوه فعلی تعیین و اعلام ماهانه 
ارزش گمرکی فرآورده های نفی صادراتی 
خواهشمند است دستور فرمایید نسبت به 
تعیین ارزش صادراتی فرآورده های نفتی به 
شرح ذیل و با رعایت سایر مقررات اقدام لازم 

معمول نمایند.
۱- در رسیدگی به ارزش صادراتی کلیه 

فرآورده های نفتی اعم از اصلی، ویژه و... 
که در رینگ صادراتی بورس کالا و انرژی 
عرضه می شوند )انواع فرآورده های اصلی، 
انواع روغن، قیر وغیره( مدارک و مستندات 
مورد تأیید بورس به عنوان ارزش EXW این 
فرآورده ها مبنای عمل برای ارزش گمرکی 
آنها تعیین می گردد. )مطابق بند ۴ بخشنامه 

97/2۱52۱۴ مورخه 97/2/29(
2- در صورت عدم ارائه اسناد بورسی 
مورد تأیید سازمان بورس، مطابق نامه 
۱۱799۴ مورخه 99/۴/۱5 اداره کل بودجه، 

منابع و ارزیابی طرح ها معاونت برنامه ریزی 
وزارت نفت، ارزش کالاهای صادراتی مندرج 
در پورتال گمرک جمهوری اسلامی ایران 
)با رعایت همزمانی( ملاک بررسی و اقدام 

می باشد.
3- از آنجایی که عرضه قیر به صورت 
کامل در بورس کالا انجام می گیرد، لذا 
فرمول های ارزش  گذاری مربوط به قیر حذف 
گردید و مبنای عمل، قیمت های معامله شده 
در بورس کالا است. )مطابق بند ۴ بخشنامه 

97/2۱52۱۴ مورخه 97/2/29(.

چگونگی اعلام ماهانه ارزش گمرکی فرآورده های نفتی صادراتی
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واردات مـوز صرفـاً در قبـال صـادرات سـیب )از محـل بنـد 5 ذیـل مندرجـات 
یادداشت فصل 8( حسـب تصمیمات بند 13 دسـتور چهارم یکصد و بیست و سومین 

جلسـه کارگـروه تنظیـم بـازار مـورد موافقـت قـرار گرفت.

ابلاغ تغییرات ۱40 ردیف تعرفه و سرتعرفه مصوب هیئت وزیران به گمرکات
 مدیرکل مرکز واردات و امور مناطق 
آزاد و ویژه گمرک  ایران طی بخشنامه ای 
درخصوص  وزیران  هیئت  نامه  تصویب 
سرتعرفه  و  تعرفه  ردیف   ۱40 تغییرات 
)کاهش سود بازرگانی، تفکیک، حذف، ایجاد 
و اصلاح شرح ردیف تعرفه و مندرجات ذیل 
یادداشت برخی از فصول کتاب مقررات 
صادرات و واردات سال ۱۳99( را به گمرکات  

اجرایی ابلاغ کرد:

متن بخشنامه به شرح زیر است:
6۰ مورخ  /273753 با توجه به نامه شماره 
99/۱۱/۱2 دفتر مقررات صادرات و واردات و تصویب 
نامه شماره ۱۱769۱/ت5823۰ مورخ 99/۱۰/۱6 
هیأت محترم وزیران و فهرست مربوط مبنی بر 
تغییرات ۱۴۰ ردیف تعرفه و سر تعرفهه )کاهش سود 
بازرگانی، تفکیک، حذف، ایجاد، اصلاح شرح ردیف 
تعرفه و مندرجات ذیل یادداشت برخی از فصول کتاب 
مقررات صادرات و واردات سال ۱399( اعلام می دارد 

براساس مفاد نامه مورد اشاره:
صورت  به   29269۰۴۰ تعرفه  ردیف   -۱
اختصاصی برای انجام عملیات تجاری بر روی )آلفا 
فنیل- استواستونیتریل و ایزومرهای نوری آن( ایجاد 

شده است.
2- ردیف تعرفه 2933399۰ حذف و به ردیف 
 -N-۴- آنیلینو تعرفه جدید 2933399۱ با شرح )
 -N ( شرح  با   29333992 و  پیپریدین(  فنتیل 
فنتیل-۴- پیپریدون( و 29333999 با شرح سایر 

تفکیک شده است.
رد مورد اشاره ردیف ههای  3- با توجه به موا
تعرفه 29269۰۴۰ و 2933399۱ و 29333992 
براساس ضمیمه شماره 7 کتاب م.ص.م و مشمول 
پزشکی  آموزش  و  درمان  بهداشت،  مجوز  اخذ 

می باشد.
لذا خواهشمند است دستور فرمایید براساس مفاد 
نامه مورد  اشاره و با رعایت کامل مقررات اقدام لازم 

معمول نمایند.

مدیرکل مرکز واردات و امور مناطق آزاد و ویژه گمرک ایران طی 
بخشنامه ای موضوع موافقت وزارت صمت با درخواست وزیر جهاد 
کشاورزی مبنی بر صدور مجوز واردات موز در قبال صادرات سیب درختی 

را به گمرکات اجرایی ابلاغ کرد.
در این بخشنامه آمده است: تصویر نامه دفتر مقررات صادرات و واردات وزارت صنعت، 
معدن و تجارت، منضم به نامه معاونت محترم بازرگانی داخلی وزارت متبوع درخصوص 
واردات موز صرفاً در قبال صادرات سیب )از محل بند 5 ذیل مندرجات یادداشت فصل 8( که 
حسب تصمیمات بند ۱3 دستور چهارم یکصد و بیست و سومین جلسه کارگروه تنظیم بازار 

مورد موافقت قرار گرفت، جهت آگاهی و اقدام لازم با رعایت کامل مقررات ارسال می گردد.

بخشنامه گمرک در مورد واردات موز 
در قبال صادرات سیب درختی

لزوم دقت در ارائه اظهارنامه کاغذ خودکپی
 )کاربن لس( به گمرک

 مرکز واردات و امور مناطق آزاد و ویژه گمرک ایران با ارسال 
بخشنامه ای به گمرکات اجرایی کشور بر لزوم دقت در بررسی تعرفه 
اظهاری کاغذ خودکپی )کاربن لس( وارداتی به کشور به منظور پیشگیری از 

اظهار کالای موصوف تحت تعرفه های غیرمرتبط تأکید کرد.
در این بخشنامه همچنین با اشاره به نامه رئیس سندیکای تولیدکنندگان کاغذ و مقوای 

ایران بر توانمندی تولید این نوع کاغذ در داخل کشور تأکید شده است.

دفتر صادرات گمرک ایران فهرست جدید واحدهای مجاز به صادرات شیشه )انواع شیشه های تخت و ایمنی( را به گمرکات اجرایی به 
شرح جدول زیر ابلاغ کرد.

فهرست شرکت های مجاز به صادرات انواع شیشه های تخت

تعرفه های مجاز به صادراتشناسه ملینام شرکتردیف

10102224105شرکت آسا فلوت1

 -70042090 -70042020 -70031990 -70032000 -70031290 -70031220
 -70052120 -70052110 -70051090 -70051020 -70051010 -70049090
 -70053000 -70052990 -70052940 -70052920 -70052190 -70052130
 -70072900 -70072190 -70071990 -70071920 -70071910 -70071190

70099100

10320285916شرکت فلوت کاویان2

10200204002شرکت سهند جام تبریز3

10840048746شرکت شیشه شناور اردکان4

10102136800شرکت کاوه فلوت5

10101135711شرکت ساوه جم6

10101222573شرکت شیشه لیا7

10101798116شرکت شیشه تابان8

10101285972شرکت ایران فلوت9

10860393499شرکت صنایع شیشه آذر10

10100414510شرکت صنایع شیشه قزوین11

فهرست جدید واحدهای مجاز به صادرات انواع شیشه

فهرست شرکت های مجاز به صادرات انواع شیشه های ایمنی

تعرفه های مجاز به صادراتشناسه ملینام شرکتردیف

10280095632شرکت زرین شیشه مرکزی1

-70071990 -70071190 -70071910 -70072190 
70072900 -70071920

10280232081شرکت شیشه ایمنی شرق2

10280289602شرکت شیشه طلیعه داران جاودان خراسان3

10860358189شرکت آریا جام مهرگان پارس4

10102128201شرکت شیشه اژدری5

10102272179شرکت ونوس شیشه6

10102220280شرکت شیشه سپهر7

10100910221شرکت شیشه گیلان8

10101821219شرکت سایپا شیشه9

10101647403شرکت شیشه به نور10

10102889122شرکت شیشه سازان جام ایمن11

2050309512شرکت شیشه جام گستر12

0284285240شرکت شیشه ایمن جام صالحی13

10260478081شرکت شیشه ایمنی فروغ سپاهان14

10540275586شرکت کاویان جام پارس15

10760212717شرکت پنجره عایق آسایش آوران خزر16

14005093758شرکت شیشه ایمن الماس نگین بینالود17

10260209859شرکت آسیا شیشه18

10862115093شرکت جام شیشه آذربایجان19

10102166156شرکت پرشیا جام20

11008177151شرکت الماس جام تبریز21

1199629141شرکت رضا مهردادی کجاآبادی22

10102620209شرکت تولیدی اهورا شیشه جام23

10260227408شرکت شیشه امید اصفهان24

11002714479شرکت ماندگار بلور شیشه خراسان25

10280191719شرکت شیشه ایمن خراسان26

10120026127شرکت بوکان سکوریت27

11001953117شرکت شیشه نشکن آدینه جام سپهر28

10660176445شرکت شاهو جام اورامان29

10101968864شرکت ستاره آبی تجارت30

14004728638شرکت قائم شیشه اصفهان31

144004953217آدینا جام سپهر32

10184001225شرکت بهینه جام البرز33

10780127206شرکت شیشه تابش جام اراک34

0522072601شرکت قدرت اله اسدپور35
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صـادرات محلـول ضدعفونی کننـده بـر پایـه غیرالکلـی بـا رعایـت کلیـه قوانیـن و مقـررات و 
ضوابـط جـاری بامانـع اسـت.

ــاً  ــن( صرف ــوج دار )ورق کارت ــوای م ــذ و مق ــادرات کاغ  ص
ــت. ــاز اس ــه 4808۱000 مج ــف تعرف ــت ردی تح

ــه  ــرو نام ــران پی ــرک ای ــادرات گم ــر ص ــرکل دفت ــوع را مدی ــن موض ای
ــارت  ــدن و تج ــت، مع ــادرات و واردات وزارت صنع ــررات ص ــر مق ــرکل دفت مدی

ــرد. ــلاغ ک ــی اب ــرکات  اجرای ــه گم ب
99 مــورخ  /۱۰۰ در ایــن نامــه آمــده اســت: نامــه شــماره ۴۱795/
۱399/۱2/3 معــاون محتــرم وزیــر و رئیــس کل ســازمان توســعه تجــارت ایران 
ــه  ــت ب ــا عنای ــن( ب ــوج دار )ورق کارت ــوای م ــذ و مق ــادرات کاغ ــوص ص درخص
ــم  ــروه تنظی ــه کارگ ــن صورتجلس ــت و پنجمی ــد و بیس ــات یکص ــد ۱۰ تصمیم بن
بــازار طــی شــماره 6۰/2873۰8 مــورخ ۱399/۱۱/26 معــاون محتــرم بازرگانی 
ــت  ــده تح ــادرات کالای یادش ــا ص ــت ب ــر موافق ــی ب ــوع مبن ــی وزارت متب داخل

ــردد. ــال می گ ــه ۴8۰8۱۰۰۰ ارس ــف تعرف ردی

 صادرات محلول ضدعفونی کننده 
کلیه  رعایت  با  غیرالکلی  پایه  بر 
قوانین و مقررات و ضوابط جاری 
بلامانع است. این موضوع را مدیرکل 
دفتر صادرات گمرک ایران پیرو نامه 
مدیرکل دفتر مقررات صادرات و 
واردات وزارت صمت بر پایه نامه 
رئیس سازمان توسعه تجارت به 

گمرکات اجرایی ابلاغ کرد.
توسعه  زمان  سا رئیس  مه  نا در 
است:  مده  آ خصوص  ین  ا در  تجارت 
ر  ختیا ا تفویض  به  عنایت  با   ، ماً حترا ا
 99 /6 6۰ مورخ ۱8/ ره ۱۴832۴/ شما
سرپرست وقت وزارت صمت درخصوص 
مدیریت صادرات و واردات اقلام حوزه 
سلامت محور به سازمان توسعه تجارت 
ول صورتجلسه ستاد  و با عنایت به بند ا
نا وزارت صمت  بله با کرو لجستیک مقا
مورخ 99/7/22 و نامه شماره ۱۰۰/۱72۰ 

99 وزات بهداشت، درمان  /۱۱ مورخ ۱/
رفع  درخصوص  پزشکی،  آموزش  و 
قلام  ا ز  ا برخی  تی  ا در صا ممنوعیت 
بله با بیماری کرونا و با توجه به نامه  مقا
27۰/99/6۴2۴2 مورخ 99/۱۱/7 سازمان 
حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان، 
درخصوص رفع ممنوعیت صادرات برخی 
قلام ضروری مرتبط با کرونا همچنین  ا
 99 /۱۱65566 ره  شما نامه  به  عطف 
مورخ 99/9/29 دفتر تعیین تعرفه گمرک 
جمهوری اسلامی ایران درخصوص اعلام 
تعرفه گمرکی 38۰89۴۱9 برای صادرات 
لکلی  یه غیرا محصول ضدعفونی کننده پا
براساس ترکیبات کلر و اکسیژن و نامه 
 99 /۱۱ 665 مورخ 9/ شماره ۱۰۴7۴۴/
د تحت کنترل  رو و موا مور دا ره کل ا دا ا
فقت  رو درخصوص موا سازمان غذا و دا
یه  پا با  ضدعفونی کننده  د  موا خروج  با 
درات  ند صا لکلی، به اطلاع می رسا غیرا

نین و  اقلام موصوف، با رعایت کلیه قوا
ضوابط ارزی و گمرکی و بانکی، از نظر این 

سازمان بلامانع می باشد.
ردیف  که  است  ذکر  یان  شا

یه  پا بر  ضدعفونی کننده  محلول  تعرفه 
غیرالکلی38۰89۴۱9 اعلام شده است.

رفع ممنوعیت صادرات محلول ضدعفونی بر پایه غیرالکلی

ــت  ــارات ثب ــئولیت و اختی مس
ســفارش، تعییــن اولویــت و 
ــی  ــای دام ــص ارز نهاده ه تخصی
بــه وزارت جهــاد کشــاورزی 
واگــذار شــد. ایــن موضــوع 
را معــاون اقتصــادی رئیــس 
جمهــوری طــی نامــه ای بــه وزرای 
صنعــت، معــدن و تجــارت و جهــاد 

کشــاورزی ابــلاغ کــرد.
متن نامه به شرح زیر است: 

جســه  تصمیمــات  لــف(  )ا بنــد 
هماهنگــی  ســتاد  یکصدونودویکــم 
اقتصــادی دولــت مــورخ ۱399/۱۰/7 
در ارتبــاط بــا تقســیم کار تنظیــم بــازار 
ــه  ــاورزی، ک ــولات کش ــا و محص نهاده ه
بــه تأییــد ریاســت محتــرم جمهــوری 
ــه شــرح  ــیده اســت، ب ــران رس اســلامی ای
ــورخ  ــماره 9۱22۰ م ــه ش ــه ابلاغی ــر ب زی
ــه  ــات جلس ــوع تصمیم ۱399/8/۱3 موض
یکصدوهفتادوهشــتم ســتاد هماهنگــی 
ــرا  ــت اج ــاق و جه ــت الح ــادی دول اقتص

ابــلاغ می گــردد:
ثبــت  اختیــار  و  مســئولیت   -۱
ســفارش، تعییــن اولویــت و تخصیــص 

ارز نهاده هــای دامــی بــه وزارت جهــاد 
کشــاورزی منتقــل می شــود. کلیــه 
ــن  ــص و تأمی ــه تخصی ــوط ب ــات مرب اقدام

ــن ترخیــص کالا از گمــرک به  ارز و همچنی
ــاد  ــا مجــوز وزارت جه ــف، ب ــکال مختل اش

کشــاورزی انجــام خواهــد شــد.

2- بــه منظــور حصــول اطمینــان 
ناشــی از تأمیــن مکفــی بــه موقــع و 
متناســب نهاد هــای دامــی مــورد نیــاز 
کشــور، بــه وزارت جهــاد کشــاورزی 
اجــازده داده می شــود تــا در شــرایط 
ــی  ــای دام ــرای واردات نهاده ه ــاص، ب خ
ــاز و  ــورد نی ــای م ــه زم ــوب برنام در چارچ
ــورخ  ــماره 9۰829 م ــه ش ــاس ابلاغی براس
۱399/8/۱2 موضــوع مصوبــه جلســه ۱77 
ــا ارز  ــت، ب ســتاد هماهنگــی اقتصــادی دول
ــا  حاصــل از صــادرات بخــش کشــاورزی ی

ــد. ــفارش کن ــت س ــخاص ثب اش
3- تنظیــم بــازار زنجیــره محصــولات 
مــرغ و تخم مــرغ بــا محوریــت و براســاس 
نظــر وزارت جهــاد کشــاورزی در کارگــروه 

تنظیــم بــازار اتخــاذ تصمیــم خواهــد شــد.
۴- سیاســت های حــوزه صــادرات 
نهاده هــای کشــاورزی، دام و طیــور و 
مــرغ و تخــم مــرغ بــا محوریــت و 
ــاورزی  ــاد کش ــر وزارت جه ــاس نظ براس

اتخــاذ می شــود.

واگذاری ثبت سفارش، تعیین اولویت و تخصیص ارز نهاده های دامی به وزارت جهاد کشاورزی

مجاز بودن صادرات کاغذ و مقوای موج دار



 

جمهوری اسلامی ایران
احتــــرام، اعــــتماد، ســــرعت
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فراسو

هدایت گمرک برای انجـام اقدامـات لازم در زمان هـای چالش برانگیـز و فراتـر از آن"، مطابق با 
شـعار سـال WCO یعنی "تقویـت گمـرک، بازیابـی، تجدیـد و مقاوم سـازی برای یـک زنجیـره تأمین 

پایدار اسـت.

انتشار راهنمای مشترک WCO-ICAO برای افزایش امنیت و تسهیل تجارت محموله های هوایی
  سازمان جهانی گمرک و سازمان 
)ایکائو(  کشوری  هواپیمایی  جهانی 
اصول راهنمای مشترک خود را برای 
اطلاعات قبل از بارگیری )پیش بار( 
برای  مشترک  دستورالعمل های  و 
طبقه بندی اپراتورهای مجاز اقتصادی 
گمرک )AEO( و امنیت هوایی منتشر 
کردند. این اصول و رهنمودهای نتیجه 
تلاش های مشترک و مستمر طی ۱0 
سال گذشته و در پی تهدیدات جدی 
و آسیب پذیری های زنجیره های تأمین 

تجارت بین المللی است.
، دبیرکل سازمان   دکتر کونیو میکوریا

جهانی گمرک در این باره گفت: در زمینه بیماری 
همه گیر کووید-۱9 و نیاز به تسهیل توزیع ایمن 
ین بیماری، همکاری نزدیک بین  واکسن ا
گمرک، مقامات هواپیمایی کشوری و ذی نفعان 

مربوطه توصیه می شود.
 ICAO و WCO وی افزود: اعضای 
رزیابی ریسک و  تشویق می شوند تا برای ا
همچنین یکسان سازی برنامه های مشارکتی 
و امنیتی جهت اطمینان از ایمن و کارآمد بودن 
زنجیره های تأمین بار هوایی، از اطلاعات قبلی 

بار به بهترین وجه استفاده کنند.
WCO- مشترک  اصول  نتشار  ا با 

ز بارگذاری  ICAO برای اطلاعات قبل ا

به  دیگر  لایه  یک   ،)PLACI ( پیش بار 
پیمایی  منیت هوا روش های چند لایه برای ا
اضافه می شود تا وسایل منفجره دست ساز 
IED( را   / IID و دستگاه های محترقه )
تشخیص دهد. در محموله های هوایی اصول 
PLACI نباید به عنوان یک روش مستقل از 
غربالگری امنیت هوایی )AVSEC( یا کنترل 
امنیت بار هوایی استفاده شود، بلکه باید ارزیابی 
پیمایی را  اضافی از خطرات بالقوه امنیت هوا
ده می شود،  که توسط یک محموله نشان دا

انجام دهد.
اصول راهنمای مشترک شامل چندین 
اصل کلیدی و خاص برای پاسخگویی به نیازها 

و توانایی های قانونگذار و صنعت و راهنمایی 
یند تجزیه و تحلیل ریسک است.  برای فرآ
ه با سایر  داده های محموله PLACI همرا
اطلاعات، رگولاتورها )تنظیم کنندگان تجارت 
یا همان گمرکات( را قادر می سازد تا ارزیابی های 
اولیه از خطرات احتمالی ناشی از یک محموله را 
انجام دهند. نتایج ارزیابی اولیه همچنین ممکن 

است نیاز به اقدامات اضافی داشته باشد.
علاوه بر این، دستورالعمل های مشترک 
WCO-ICAO در مورد هم ترازی اپراتور 
اقتصادی مجاز گمرک )AEO( و برنامه های 
AVSEC( و فرستنده شناخته  تنظیم شده )
RA( به دنبال هماهنگی و   / KC شده )

 WCO  AEO همسویی بین برنامه های
و AVSEC RA / KC، سرمایه گذاری 
در هم افزایی و در نتیجه افزایش کارایی، در 
عین حال کاهش تلاش های نظارتی و فشار 

بر تجارت است.
به  کمک  لعمل ها  دستورا این  هدف 
اعضای WCO و ICAO است که مایلند 
شباهت های بین برنامه های امنیتی گمرک و 
AVSEC خود را ارزیابی کنند، با این هدف 
که همسویی بیشتری با آنها داشته باشند. این 
کار مشترک در نهایت باید به ساده سازی رویه ها 
و کاهش الزامات امنیتی و کنترل های تکراری 

به نفع مقامات و صنعت هواپیمایی منجر شود.

کمیته  جلسه  دوازدهمین    
ظرفیت سازی سازمان جهانی گمرک 
)CBC( تحت عنوان "پیشگامی گمرک 
برای حرکت در زمان های چالش انگیز و 
فراتر از آن" در دو مرحله برگزار شد. فاز 
اول از ۲5 ژانویه تا 8 فوریه و فاز دوم از 

۲۲ تا ۲4 فوریه ۲0۲۱.
در این کنفرانس اینترنتی تقریباً 3۴۰ 
نماینده از گمرکات عضو، شرکای تجاری، 

دانشگاه و سایر ذی نفعان شرکت داشتند.
دکتر کونیو میکوریا، دبیرکل سازمان 
به  خود  سخنرانی  در  گمرک  جهانی 
نمایندگان یادآوری کرد که یازدهمین جلسه 
کمیته ظرفیت سازی آخرین جلسه ای بود که 
به روش سنتی برگزار شد و روند جلسه جدید 
اکنون تحت شرایط فعلی به "عادی جدید" 

تبدیل شده است. 
وی تأکید کرد که موضوع این نشست، 
"هدایت گمرک برای انجام اقدامات لازم در 
زمان های چالش برانگیز و فراتر از آن"، مطابق 
با شعار سال WCO یعنی "تقویت گمرک، 
بازیابی، تجدید و مقاوم سازی برای یک زنجیره 
تأمین پایدار" است و تأکید کرد یک رویکرد متحد 
در کمک به رفع بحران ناشی از بیماری همه گیر 
کووید-۱9 از طریق افزایش همکاری با شرکا و 
سهامداران در بخش های دولتی و خصوصی و 
تمرکز بر نقش رهبری و مردم در زمان بحران 

و چالش های مختلف از اهمیت بالایی برخوردار 
است.

"، مدیرکل خدمات درآمد،  "لوان کاکاوا
وزارت دارایی گرجستان، سخنران اصلی این 
جلسات بود که تأکید کرد "قدرت در وحدت 
است". رویکرد مدیریت مرز یکپارچه، پنجره 

واحد و خدمات و تشریفات الکترونیکی از عوامل 
اصلی موفقیت گرجستان در مدیریت چالش های 
همه گیر در چهار مورد اصلی زیر بود: ۱- تسهیل 
اقدامات مربوط به کمک های امدادی و ضروری 
فرامرزی؛ 2- حمایت از اقتصاد و پایداری زنجیره 
تأمین. 3- حمایت از کارمندان و ۴- حمایت 
از جامعه. کاکاوا نتیجه گرفت که اکنون زمانی 
است که باید همکاری های ویژه به خصوص در 
زمینه ایجاد قوانین مشترک، بین سازمان های 
بین المللی، آژانس های دولتی و سایر ذی نفعان 

توسعه تجارت، پشتیبانی و تشویق شود. وی 
همچنین که می توان چالش ها را به فرصت تبدیل 

و ارزش زیادی برای فردا ایجاد کرد.
CBC در مورد  در دوازدهمین جلسه 
تعدادی از موضوعات اصلی بحث و تصمیم گیری 
شد که شامل مقاومت مردم و سازمانی، عملیاتی 
 ،WCO کردن استراتژی ظرفیت سازی
برنامه اقدام در مورد بسته توسعه سازمانی 
WCO، برنامه تدوین و برنامه استراتژیک 
بعدی WCO 2۰22-2۰25، نوآوری، 
دیجیتالی سازی و تجزیه و تحلیل داده ها در 
پشتیبانی از تاب آوری سازمانی، مدیریت و 
استقرار کارشناسان برای اطمینان از تداوم 

تجارت و سایر موارد بود.
سانتیاگو وازکز، مدیر مرکز تکنولوژی 
براهیم، رئیس بخش  بوا نوظهور، هشام ا
مطالعات شورای عالی گمرک لبنان و دکتر 
لوئیس پارک، متخصص توسعه رهبری و تقویت 
نهادی مرکز مدیریت توسعه منطقه کارائیت طی 
یک گفتگوی زنده آنلاین، تجربه و دانش خود را 

در مورد موضوع جلسه به اشتراک گذاشتند.
دوازدهمین جلسه CBC توسط خانم "ولما 
ریکتس واکر"، کمیسر و مدیرعامل اداره گمرک 
جامائیکا اداره می شد. خانم سای فریور از اداره 
گمرک ایسلند به عنوان رئیس جدید جلسه کمیته 
در سال 2۰22 و خانم لی یان از گمرک چین به 

عنوان معاون جدید انتخاب شدند.

تشکیل دوازدهمین جلسه کمیته ظرفیت سازی سازمان جهانی گمرک
 با حضور ۳40 شرکت کننده

استقبال سازمان جهانی گمرک از الحاق ازبکستان
 به کنوانسیون تجدیدنظر شده کیوتو

ــاق  ــند الح ــرک، س ــی گم ــازمان جهان ــرکل س ــا، دبی ــو میکوری  کونی
ــای  ــی رویه ه ــازی و هماهنگ ــی ساده س ــیون بین الملل ــه کنوانس ــتان ب ازبکس
گمرکی )کنوانســیون اصــلاح شــده کیوتــو - RKC( را از"دیلــور خاکیموف"، 
ســفیر جمهــوری ازبکســتان در بلژیــک دریافــت کــرد. ازبکســتان یکصــد و 
بیســت و هفتمیــن طــرف متعاهــد ایــن کنوانســیون بــه شــمار مــی رود کــه از 

۱6 فوریــه ســال ۲0۲۱ بــرای ایــن کشــور لازم الاجــرا اســت.
 RKC میکوریــا در دیــدار بــا ســفیر ازبکســتان در بلژیــک خاطــر نشــان کــرد: الحــاق بــه
تغییــرات قابــل توجهــی در جهــت تحــول و نوســازی زیرســاخت های تجــاری و گمرکــی ایجــاد 
ــرای ساده ســازی مراحــل گمرکــی و تســهیل  ــه پشــتیبانی از ازبکســتان ب ــد و WCO ب می کن

تجــارت ادامــه خواهــد داد.
دبیرخانــه ســازمان جهانــی گمــرک نیــز از پیوســتن ازبکســتان بــه RKC بــا برگــزاری 
کارگاهــی در ســطح بــالا بــرای اداره گمــرک ایــن کشــور و کلیــه وزارتخانه هــا و آژانس هــای 
ــن برگــزار شــد، بیــش  ــن کارگاه آموزشــی کــه به صــورت آنلای مربوطــه حمایــت کــرد. در ای
ــرکت  ــان ش ــایر ذی نفع ــدگان س ــتان و نماین ــرک ازبکس ــه از اداره گم ــی رتب ــام عال از 3۰ مق

ــتند. داش
ــه  ــی WCO اســت ک ــک ســند حقوق ــرا شــد ی ــه 2۰۰6 لازم الاج ــه از 3 فوری RKC ک
ــدرن گمرکــی  ــرای رویه هــای م ــوان طرحــی ب ــه عن ــی گمــرک ب ــه بین الملل توســط کل جامع
ــاده و  ــای س ــتفاده از روش ه ــامل اس ــی RKC ش ــود. عناصــر اصل ــناخته می ش ــرن 2۱ ش در ق
ــاوری  ــه از فن ــتفاده بهین ــفاف، اس ــی و ش ــل پیش بین ــط قاب ــک محی ــی در ی ــگ گمرک هماهن
ــا  ــوی ب ــد گمــرک، مشــارکت ق ــرل کارآم ــرای کنت ــت ریســک ب ــات، اســتفاده از مدیری اطلاع

ــان اســت. ــایر ذی نفع تجــارت و س
RKC بــا مفــاد فنــی خــود کــه در ضمیمــه عمومــی و ضمایــم خــاص ذکر شــده اســت، از 
تــلاش کشــورها در جهــت اجــرای کارآمــد و هماهنــگ توافــق نامــه تســهیل تجــارت ســازمان 

تجــارت جهانــی )TFA( کــه از 22 فوریــه 2۰۱7 لازم الاجــرا شــد، پشــتیبانی می کنــد.
ــر  ــاری همه گی ــر ببیم ــش تأثی ــرای کاه ــرکات ب ــه گم ــی ک ــای بین الملل ــک فض در ی
ــد  ــلاش می کنن ــد-۱9 ت ــن کووی ــع واکس ــتیبانی از توزی ــان و پش ــر جه ــد-۱9 در سراس کووی
ــان  ــداد طرف هــای متعاهــد RKC همچن ــه تع ــد ک ــت اســتقبال می کن ــن واقعی WCO از ای
ــزار مهــم شــامل یــک ضمیمــه اختصاصــی  ــن اب ــه ای ــش اســت. به خصــوص ک در حــال افزای
ویــژه )ضمیمــه J5( اســت که بــا نقــش گمــرک در شــرایط اضطــراری و کاهــش تأثیــرات منفی 

ــازگاری دارد. ــوادث س ح
شــایان ذکــر اســت کــه جمهــوری ازبکســتان تقریبــاً کلیــه ضمایــم خــاص را بــه اســتثنای 

فصــل 3 پیوســت خــاص E مربــوط بــه حمــل کالا در ســاحل را پذیرفتــه اســت.
میکوریــا کــه اخیــراً از الحــاق کشــورهای لیبریــا و ترکمنســتان بــه RKC اســتقبال کرده 
ــا  ــن نشــان دهنده تعهــد ازبکســتان در اجــرای رویه هــای گمرکــی اســت کــه ب ــود، گفــت: ای ب
ــویق  ــا تش ــای WCO و غیرعضوه ــایر اعض ــازگاری دارد و س ــی س ــارت بین الملل ــای تج فض

ــد. ــه RKC بپیوندن ــرع وقت ب ــا در اس ــوند ت می ش
وی یــادآور شــد: از طرفیــن متعاهــد RKC بــرای اجــرای مفــاد مربــوط بــه کنوانســیون 
ــرک  ــی گم ــازمان جهان ــادی )EOP( س ــت اقتص ــته رقاب ــب بس ــه در قال ــود ک ــوت می ش دع

ــد.  ــل کنن عم

 تفاهم نامه ایجاد مرکز آموزش 
منطقه ای سگ های موادیاب سازمان 
 )WCO -RDTC جهانی گمرک )
در اینچئون، جمهوری کره امضا شد.

ینچئون مجهز به  RDTC جدید در ا
امکانات لازم با کیفیت بالا است که شامل 
لانه های داخلی و خارجی، ساختمان های 
آموزشی با امکانات آموزش شبیه سازی و 
و  مجرب  مربیان  مپزشکی،  دا کلینیک 
حرفه ای برای آموزش سگ های آشکارساز 

می شود.
 این مرکز برای اداره گمرکات منطقه 
جهت به اشتراک گذاشتن بهترین روش ها 
و تخصص آمادگی دارد و از طریق آموزش 
ز و سگ های ردیاب  سگ های آشکارسا
حاضر است به سایر دولت ها کمک و مشاوره 

دهد.

 کونیو میکوریا، دبیرکل سازمان جهانی 
گمرک تأکید کرد: سگ های ردیاب از اهمیت 

زیادی در گمرک برخوردارند.
ز متخصصان حرفه ای،   وی با تشکر ا
امکانات درجه یک و برنامه های آموزشی 
 KCS تخصصی و اختصاصی که توسط 
ارائه شده است، گفت: من به موفقیت آینده 

RDTC جدید اطمینان دارم.
بزاری  فزود: سگ های ردیاب ا وی ا
یده آل برای غربالگری به موقع مردم و  ا
ز قوی ترین  کالاها هستند، زیرا آنها یکی ا
رند  نات دا حس های بویایی را در بین حیوا
که آنها را قادر می سازد تا به سرعت وجود 
ز جمله  ا کالاهای ممنوع یا تحت کنترل )
رز، گونه های  د منفجره، ا مواد مخدر، موا
CITES( و غیره را با کمترین  حفاظت شد )
اختلال در حرکت مردم و کالاها تشخیص 

دهند. سگ های آشکارساز یکی از مهمترین 
منابع عملیاتی برای شناسایی و مبارزه با 

کلاهبرداری در سراسر جهان نیز هستند.
ردهای بالا  ندا ستا با توجه به حفظ ا
جرای  نی برای ا یجاد یک شبکه جها ا و 
برنامه سگ های موادیاب تا امروز سازمان 
ا در  RDTC ر ۱6 مرکز  نی گمرک  جها
ز  یید کرده است. هدف ا مناطق مختلف تأ
ئه آموزش های مربوط  را ین RDTCها ا ا
لیت های  فعا و  دیاب  موا سگ های  به 
ره های  دا ا برای  حرفه ای  ظرفیت سازی 
ز مناطق مربوطه و  ا گمرک در هر یک 

تسهیل همکاری بین آنها است.
دبیرخانه سازمان جهانی گمرک ایجاد 
مرکز آموزش سگ های موادیاب در گمرک 
KCS( را تبریک گفت و برای  کره جنوبی )

RDTC در اینچئون آرزوی موفقیت کرد. 

امضای تفاهم نامه ایجاد مرکز آموزش سگ های موادیاب WCO در کره حنوبی



 

جمهوری اسلامی ایران
احتــــرام، اعــــتماد، ســــرعت
منــشور خــدمتگزاری در گــمرکدقـــــــــت و صـــــــــحت
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گزارش

مدیرکل همکاری هـای بین الملل گمرک جمهوری اسـامی ایـران در این پنل تخصصی گزارشـی 
از عملکـرد گمـرک در سـه سـطح داخلـی، ملـی و بین المللـی ارائـه و بـا توجـه به اینکـه بیـش از یک 
سـال از اجرایی شـدن ایـن توافق نامه می گـذرد بخـش خصوصی را بـه بازاریابـی و بازارسـازی در 

ایـن اتحادیه تشـویق کرد.

با تشکیل پنل های تخصصی در نشست ملی راهبردهای مبادلات اقتصادی در مسیر جاده ابریشم، صورت گرفت

بررسی فرصت های تجاری ایران با چین، اتحادیه اوراسیا و شبه قاره هند
 نشست ملی راهبردهای مبادلات 
اقتصادی در مسیر جاده ابریشم 
با تمرکز بر شناسایی فرصت های 
توسعه تجارت با کشورهای عضو 
سازمان همکاری شانگهای به همت 
و  فارس  مطالعات خلیج  مؤسسه 
معاونت آموزش، پژوهش و فناوری 
علمی  نظارت  با  صمت  وزارت 
دانشگاه صنایع و معادن و نظارت 
محتوایی سازمان توسعه تجارت 
ایران در محل مرکز همایش های 
حضور  با  "رایزن"  بین المللی 
علاقه مندان و صاحب نظران دولت 

و بخش وخصوصی برگزار شد

دکتر قبادیانی معاون آموزش، پژوهش 
و فناوری وزارت صمت در مراسم افتتاح این 
نشست گفت: در شرایط کنونی به لحاظ 
قوانین و ضوابط گمرکی، مبادلات مالی 
نبارداری، حمل ونقل، پخش  لمللی، ا بین ا
و توزیع کالا از بسیاری از کشورهای دنیا 
عقبیم و باید مقررات مربوطه را به سرعت 

اصلاح کنیم.
وی درباره اقدامات وزارت صنعت، معدن 
و تجارت در پیاده سازی نظام دیجیتالی به 
منظور توسعه تجارت افزود: امروز بازاریابی 
دیجیتال، گمرک دیجیتال، بارانداز دیجیتال، 
نبار دیجیتال، توزیع و پخش دیجیتال  ا
و... توانسته است با تجمیع درخواست ها و 
مبادلات اقتصادی مشابه هزینه های تجارت 
را کاهش داده و منفعت بیشتری را عاید 

کشورهای با دانش نماید.
پنل تخصصی فرصت های تجاری 

ایران و اوراسیا
براساس این گزارش در ادامه این 
نشست در یک پنل تخصصی، فرصت های 
تجاری ایران و اوراسیا با حضور صاحب نظران 
و چهره هایی سرشناس از دستگاه ها و مراکز 
مختلف متولی در دولت، بخش خصوصی 
و همچنین نهادهای علمی و پژوهشی و 

بین المللی مورد بررسی قرار گرفت.
این پنل با سخنان سیدی مشاور امور 
بین الملل و توافق های تجاری سازمان توسعه 
تجارت و یکی از مذاکره کنندگان اصلی 
توافق نامه تجارت ترجیحی با اوراسیا آغاز 

شد.
وی گفت: در تاریخ 5 آبان ماه سال 98 
پس از مذاکراتی گسترده با اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا یکی از مهمترین توافقات تاریخ 

تجارت ایران را آغاز و اجرایی کردیم.
سیدی اذعان داشت: ایران سال هاست 
که در تلاش برای پیوستن به سازمان جهانی 
تجارت با این پرسش مواجه می شود که آیا 
صنایع ایرانی تاب آوری رقابت با کشورهای 
دارند  را  پیشرفته جهان  و  یافته  توسعه 
که توافق اوراسیا می تواند فرصتی برای 
بخش های مولد اقتصاد ایران است تا تجربه 

و محک ورود به بازارهای با سقف تعرفه ای 
پایین را تمرین کنند.

در ادامه دکتر منصوری، رئیس اداره کل 
همکاری های چندجانبه تجاری مالی وزارت 
امور خارجه در ارتباط با جایگاه بین المللی 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا و موقعیت منحصر 
به فرد ایران در تسهیل ارتباطات با جنوب و 

شرق آسیا توضیحاتی ارائه کرد.
میرکریمی، نایب رئیس اتاق بازرگانی 
مشترک ایران و روسیه سومین سخنران 
این پنل به عزم جدی بخش خصوصی و 
اتاق های بازرگانی برای بهره مندی از فرصت 
این توافق نامه اشاره کرد و توافق نامه تجارت 
ترجیحی ایران با اوراسیا را مهمترین توافق 

یکصد سال اخیر کشور دانست.
مدیرکل  کاخکی  حسین  مهندس 

همکاری های بین الملل گمرک جمهوری 
اسلامی ایران نیز در این پنل تخصصی 
گزارشی از عملکرد گمرک در سه سطح 
داخلی، ملی و بین المللی ارائه و با توجه به 
اینکه بیش از یک سال از اجرایی شدن این 
را  بخش خصوصی  می گذرد  توافق نامه 
به بازاریابی و بازارسازی در این اتحادیه 

تشویق کرد.
وی گفت: بسیاری از محدودیت های 
غیرتعرفه ای صادراتی مانند ممنوعیت های 
صادراتی که در بازارهای هدف دیگر در 
شرایط بحرانی کشور ایجاد می شود، در این 
بازار به واسطه توافق بین طرفین امکان 

اعمال ندارد.
دکتر ولی کالجی، پژوهشگر ارشد مرکز 
بررسی های استراتژیک ریاست جمهوری 

نیز به عنوان دیگر سخنران این پنل ضمن 
تشریح ابعاد پنهان توافق نامه و فرصت ها 
بررسی  و  آن  بر  مترتب  تهدیدهای  و 
آینده توافق از منظر کلان اقتصادی، از 
برگزارکنندگان نشست برای ایجاد فرصت 
نگاه به موضوع از منظرهای مختلف دولتی، 
خصوصی و دانشگاهی قدردانی و این رویداد 
را با مجمع جهانی اقتصاد در داووس مقایسه 

کرد.
دکتر علی زاهدطلبان، عضو هیئت 
و  اقتصادی  حقوق  گروه  مدیر  و  علمی 
بازرگانی مؤسسه مطالعات و پژوهش های 
بازرگانی وزارت صمت دیگر سخنرانی بود که 
به تبیین فرصت ها، ظرفیت ها و چالش های 
موافقت نامه تجارت آزاد ایران و اوراسیا 

پرداخت.

"رستم ژیگانشین" رئیس نمایندگی 
بازرگانی فدراسیون روسیه در جمهوری 
اسلامی ایران در انتهای پنل از عزم جدی 
مقامات روسیه برای افزایش حجم مناسبات 
تجاری با ایران خبر داد و توافق تجارت آزاد 
ایران و اوراسیا را براساس آمار و مستندات 
موجود تجاری در سالی که به واسطه کرونا 
تجارت در سطح جهانی با کاهش چشمگیری 

مواجه شده است بسیار موفق ارزیابی کرد.
پنل تخصصی فرصت های تجاری 

ایران و چین
در ادامه این نشست با توجه به اهمیت 
جایگاه چین در مناسبات تجاری ایران و 
موقعیت آن در اقتصاد جهانی در یک پنل 
تخصصی دیگر فرصت های تجارت و فعالیت 

اقتصادی در چین بررسی شد.
این نشست به مدیریت سیدرضا سید 
آقازاده، رایزن سابق ایران در جمهوری خلق 
چین و سخنان دکتر رضا زبیب دستیار وزیر 
امور خارجه و مدیرکل آسیا و اقیانوسیه این 
وزارتخانه آغاز به کار کرد کلیات روابط 
اقتصادی ایران و چین و جایگاه این کشور 
در مناسبات سیاسی و اقتصادی ایران تشریح 

شد.
گروه  سرپرست  ثاقب  حسن  دکتر 
مؤسسه  خارجی  بازرگانی  پژوهش های 
مطالعات و پژوهش های بازرگانی در این 
رائه گزارشی کامل ظرفیت ها و  پنل با ا
فرصت های تجاری مسیر ابتکار کمربند راه 
را تشریح کرد و با بررسی نقش و جایگاه ایران 
در بین 65 کشور مسیر جدید راه ابریشم، 
فرصت های صادرات غیرنفتی به این کشورها 
بتکار  را مهمترین امکان موجود در این ا

دانست.
مدیرکل  جعفری،  شهرام  مهندس 
بازرگانی خارجی شرکت راه آهن جمهوری 
اسلامی ایران نیز به فرصت ها و امکانات و 
همچنین تعرفه های ترانزیت ریلی بین ایران 
و چین اشاره و با بررسی میزان رو به افزایش 
صادرات ایران به چین و نیز پروتکل های 
۴ و 5 جانبه بین ایران و چین و کشورهای 
آسیای میانه به تشریح راهکاری حمل ونقل و 
لجستیک در کریدورهای مختلف اشاره کرد.

مدیرکل  یوسف نژاد  مهندس 
بیمه نامه های میان مدت صندوق ضمانت 
صادرات ایران دیگر سخنران این پنل با اشاره 
به هفت گروه ریسک کشوری و گروه بندی 
ریسک 2۰۰ کشور به تفکیک قاره به عوامل 
مؤثر در تعیین سقف پوشش در کشور چین و 
عوامل مؤثر در تعیین بانک های قابل قبول 
برای پوشش ریسک صادراتی اشاره کرد و 
ویژگی های خاص ضمانت نامه های اعتباری 

از نگاه صادرکننده را برشمرد.
در پایان این پنل تجاری، سیدآقازاده، 
مدیرکل آسیا و اقیانوسیه سازمان توسعه 
تجارت با جمع بندی نکات مطرح شده در پنل 
به معرفی بازار چین به عنوان دومین قدرت 

امروز آسیا به عنوان یک قاره پهناور با تحولات جدیدي روبه رو 
است و بازیگران مختلف طرح هایی را در راستاي تأمین اهداف خود 
در مناطق مختلف آن ارائه داده اند. چین یکی از این بازیگران نوظهور 
است که براي تبدیل شدن به قدرت جهانی طرح احیاي جاده ابریشم 

را مطرح کرده است.
این جاده یکی از ابتکارهاي اساسی سیاست خارجی چین 
براي گسترش حوزه نفوذ و تأثیرگذاري خود به دیگر مناطق است. 
این طرح که تقریباً ۴.۴ میلیارد نفر )65 درصد از جمعیت جهان و 
2۱ تریلیون از تولید ناخالص جهانی( را دربرمی گیرد توسط رئیس 
جمهور چین در سپتامبر 2۰۱3 اعلام شد و از دو بخش کمربند جاده 
»اقتصادي« ابریشم جدید و جاده »ابریشم« دریایی تشکیل شده 
است. تلاش و اهتمام چین براي پیشبرد چنین طرح هاي عظیمی، 
جداي از آنکه می تواند آثار و پیامدهاي اقتصادي و سیاسی جدي 
براي این کشور در پی داشته باشد، قادر است در سیاست خارجی چین 
گسترش گرایی بیشتر و نقش فعالانه تر منطقه اي داشته باشد. عرصه 
رقابت چین و آمریکا در اقتصاد بین الملل، افزایش نفوذ چین در اقتصاد 
آسیا و رشد چشمگیر فعالیت هاي اقتصادي و تجاري چین در آفریقا در 
مقایسه با سایر قدرت ها به خصوص ایالات متحده نشان می دهد که 
چین با احیاي جاده ابریشم و ترسیم یک کمربند اقتصادي، دسترسی 
بازارهاي جهانی را تسهیل و گسترش یک کریدور حمل ونقل 

بین المللی و قابل اتکاء با هزینه هاي مقرون به صرفه تر را در راستاي 
منافع ملی خود تدوین کرده است.

چین در کنار کشورهایی همچون هند، ژاپن و کشورهای آسه آن 
مهمترین شرکای تجاری ایران در سال های اخیر )پس از خروج 
ایالات متحده آمریکا از برجام( بوده اند و تمرکز و نگاه به شرق که 
ازجمله سیاست های دیپلماسی اقتصادی ایران در دوران تحریم بوده 
است؛ باعث شد تا مؤسسه مطالعات خلیج فارس با همکاری دانشگاه 
صنایع و معادن وزارت صنعت، معدن و تجارت اقدام به برگزاری 
نشست ملی راهبردهای مبادلات اقتصادی در مسیر جاده ابریشم )با 

تمرکز بر کشورهای شرق آسیا( نماید.
لازم به توضیح است نظر به عضویت دوازده کشور روسیه، هند، 
چین، قزاقستان، قرقیزستان، تاجیکستان، ازبکستان، پاکستان، 
افغانستان، بلاروس، مغولستان و ایران در سازمان همکاری شانگهای 
)SCO(، این سازمان بزرگ ترین سازمان بین المللی پس از سازمان 
ملل متحد است که اعضای دائم و ناظر آن مجموعاً دارای 5۰ درصد 
خشکی کره  زمین و 65 درصد جمعیت جهان هستند و با توجه به لزوم 
دستیابی تجار و صنعتگران ایرانی به چنین بازار بالقوه ای با نظارت 
محتوایی وزارت صمت پیرامون معرفی و رصد فرصت های تجاری 
موجود این کشورها اطلاعات کاربردی در اختیار شرکت کنندگان 

رویداد قرار گرفت.

اهمیت جاده ابریشم جدید برای چین
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گزارش

پاکسـتان دارای بخـش خصوصـی بسـیار قدرتمنـدی در محیـط کسـب وکار اسـت و در بازاریابی 
بین المللـی بسـیار تواناسـت کـه ایـن موضـوع تاکنـون از سـمت تجـار و صنعتگـران ایرانـی مـورد 

بی مهـری قـرار گرفتـه اسـت.

رشد صادرات در بهمن ماه امسال نسبت به ماه قبل از آن

اقتصادی جهان پرداخت و عوامل مؤثر در 
تجارت موفق با این کشور را از مناظر مختلف 

مورد بررسی قرار داد.
معتبر  نمایشگاه های  معرفی  با  وی 
جین و تشکل های قابل استناد، شیوه های 
شناسایی و مقابله با کلاهبرداری در چین و 
هنگ کنگ که این روزها با توجه به شرایط 
تحریم برای تجار و صنعتگران ایرانی به 
چالشی جدی بدل شده است را برای حاضران 

تشریح کرد.
پنل بررسی توافق ۲5 ساله ایران 

و چین
شایعات  به  توجه  با  که  بعدی  پنل 
و حواشی این روزها درخصوص توافق 
25 ساله ایران و چین و جایگاه ایران در 
کریدورهای جاده ابریشم و سازمان همکاری 
شانگهای برنامه ریزی و طراحی شده بود، با 
صحبت های دکتر چگنی زاده، عضو هیئت 

علمی دانشگاه علامه افتتاح شد.
دکتر چگنی زاده با اشاره به جایگاه 
ژئوپلتیک و ژئو اکونومیک چین از منظر ایران 
و جهان، به جایگاه چین در نظم بین المللی 
جهان اشاره کرد و اهمیت این کشور را در 
نداز سیاست و اقتصاد ایران مورد  چشم ا

بررسی قرار داد.
مهندس سید محمد حسین ملائک، 
سفیر اسبق جمهوری اسلامی ایران در چین 
نیز به آینده روابط ایران و چین در پرتو سند 
همکاری 25 ساله اشاره کرد و گفت: مخالفین 
این توافق نامه به نظرم فاقد درک عمق و 

ارزیابی کافی هستند.
دکتر ابوالفضل علمایی فر عضو هیئت 
دیگر  بین الملل  روابط  دانشکده  علمی 
سخنران این پنل به جایگاه ایران در ابتکار 
کمربند راه در پساکرونا اشاره و اعلام کرد: 
اتخاذ یک استراتژی کلان و مشخص با 

قدرت بزرگی مانند چین یک الزام است.
رئیس اداره چین وزارت امور خارجه نیز 
گفت: چین کشوری است که راهی را که اروپا 
و غرب در ۴۰۰ سال طی کرده اند در 3۰ سال 
طی کرده است و سرعت تحولات در این 
کشور بسیار بالاست و ما باید افکار عمومی 
کشور را با این تحولات چین در نظام اقتصاد 

جهانی آشنا کنیم.
دکتر امیر احمدیان، استادیار دانشکده 
مطالعات جهان دانشگاه تهران ظرفیت های 
"یک کمربند، یک راه" را برای حاضران 
تشریح کرد و گفت: باید تلاش کنیم که در 
زنجیره ارزش جهانی چین سهیم شویم تا 

بتوانیم اقتصادی مولد داشته باشیم.
در انتهای این پنل دکتر زارع پژوهشکر 
علامه  دانشگاه  چین  مطالعات  مرکز 
طباطبایی در ارتباط با ابهام در تعامل با ابتکار 
یک کمربند یک راه، نکات قابل توجهی را 

ارائه کرد.

پنل تخصصی فرصت های تجاری 
ایران و شبه قاره هند

آخرین پنل این نشست ملی با عنوان 
شبه قاره هند، زمینه ها و فرصت های تجارت 
فعلی و آتی به موضوع تجارت با هند و 
باذر براری، مدرس  پاکستان با مدیریت ا
دانشگاه و مشاور ارشد فدراسیون لجستیک 
ایران اختصاص داشت که با صحبت های 
پرهام رضایی نایب رئیس اتاق بازرگانی 
لبرز  ایران و هند و رئیس اتاق بازرگانی ا

آغاز شد.
وی گفت: بیشتر تجارت ایران با استفاده 
از روپیه هند صورت می گیرد که این کشور در 
ازای خرید نفت از ایران در بانک مرکزی هند 

نگهداری می کند.
رضایی افزود: در ماه های گذشته، هند 
هیچ محدودیتی بر تجارت با ایران اعمال 
نکرده، اما به علت کرونا، واردات و صادرات ما 
کاهش داشته و این تراز تجاری دو کشور را به 

شدت متأثر کرده است. با این حال همچنان 
فرصت های کشف نشده بسیاری در این بازار 

برای تجار ایرانی وجود دارد.
در ادامه پنل رایزن بازرگانی سابق 
ایران در پاکستان با اشاره به اینکه نیازمند 
شناسایی و بهره برداری بازار منطقه ای میان 
ایران و پاکستان هستیم، گفت: در گذشته 
زیرساخت های لازم برای استفاده امروز را 
فراهم نکرده بودیم. نرم افزار و سخت افزار 
می تواند دو قطب زیرساخت های لازم را 

پدید آورد.
بخش  دارای  پاکستان  افزود:  وی 
محیط  در  قدرتمندی  بسیار  خصوصی 
کسب وکار است و در بازاریابی بین المللی 
بسیار تواناست که این موضوع تاکنون 
از سمت تجار و صنعتگران ایرانی مورد 

بی مهری قرار گرفته است.
افشین خانی، مدیرکل ارزی بانک 
صادرات نیز با اشاره به تأثیر تحریم های 

حضور  عدم  نی،  یرا ا تجار  برای  بانکی 
بانک های مؤثر جهانی در ایران را به عنوان 
ز ۱۱ کشور جهان که فاقد چنین  یکی ا
فرصتی است، بسیار مهم دانست و اعلام 
کرد: به عنوان یک پیشنهاد معاونت آموزش، 
پژوهش و فناوری وزارت صمت می تواند 
یران،  موضوع تشکیل منطقه بانکی بین ا
هند و پاکستان را در دولت مطرح و پیگیری 

نماید.
پنل مجتبی سلیمانی  این  ادامه  در 
سدهی، مدیرعامل مؤسسه مدیریت زنجیره 
تأمین آبادگران به تبیین موضوع اهمیت 
ابریشم  ایران در مسیر جاده  لجستیکی 
پرداخت و در پایان این پنل تخصصی اباذر 
براری با جمع بندی مباحث اعضا و ابلاغ 
پرسش های شرکت کنندگان در جلسه به 
اعضای پانل جهت پاسخگویی، نکاتی مهم 
درخصوص نقش و اهمیت حمل ونقل و 
لجستیک در احیا و توسعه جاده ابریشم 

بیان کرد.
در پایان جلسه پوریا قلیخان، مدیرعامل 
مؤسسه مطالعات خلیج فارس و دبیر شورای 
دلایل  تشریح  با  نشست  سیاستگذاری 
طراحی و برنامه ریزی سلسله رویدادهای 
رمزگشایی از فرصت های سرمایه گذاری و 
توسعه تجارت در دوران تحریم، اعلام کرد: 
از آنجا که که کشورهای شرق آسیا و اتحادیه 
اوراسیا در شرایط کنونی اقتصاد ایران از 
اهمیت روزافزونی برخوردار هستند، دبیرخانه 
این نشست تلاش کرده تا به ابهامات تجار 
و فعالان اقتصادی ایرانی علاقه مند به 
تجارت درخصوص کشورهای عضو سازمان 

همکاری شانگهای پاسخ دهد.
ابهاماتی که در سال های اخیر با مطرح 
شدن مبحث توافق 25 ساله ایران و چین و 
مناسبات امنیتی و سیاسی ایران و روسیه در 

 تجارت خارجی کشورمان 
در بهمن ماه سال جاری، 6 میلیارد و 
8۱7 میلیون دلار شامل سه میلیارد 
و۱۳5 میلیون دلار صادرات و سه 
میلیارد و 68۲ میلیون دلار واردات 

بود.
سید روح اله لطیفی، سخنگوی گمرک 
با اعلام این مطلب اظهار داشت: تجارت 
خارجی کشور در بهمن ماه، افزایش ۱8۴ 
میلیون دلاری در صادرات و کاهش 5۰ 
میلیون دلاری واردات را نسبت به دی ماه 

تجربه کرد.
عملکرد  ماه  دی  در  گفت:  لطیفی 
تجارت خارجی کشور 6 میلیارد و 732 
میلیون دلار بود که سهم صادرات دو 
میلیارد و95۱ میلیون دلار و سهم واردات 
سه میلیارد و 78۱ میلیون دلار بود، اما در 
بهمن ماه، تجارت خارجی به 6 میلیارد و8۱7 
میلیون دلار رسید که نسبت به دی ماه، 85 

میلیون دلار افزایش را شاهد بودیم. 

سخنگوی گمرک درخصوص مقاصد 
صادراتی کشور در بهمن ماه، اضافه کرد: 
چین با یک میلیون و 7۱۴ هزار تن به ارزش 
8۴5 میلیون دلار، عراق با یک میلیون و 
57۰ هزار تن به ارزش ۴77 میلیون دلار، 
امارات با یک میلیون و ۱6۰هزار تن به 

ارزش ۴۴۱ میلیون دلار، افغانستان با 576 
هزارتن به ارزش ۱85 میلیون دلا و ترکیه 
با ۱65 هزار تن به ارزش ۱83 میلیون دلار 
و جمعا باپنج میلیون و ۱85 هزار تن کالا و 
ارزش دو میلیارد و ۱3۱ میلیون دلار، پنج 
مقصد نخست صادراتی کشورمان بودند 

که 6۰ درصد کل وزن و 7۰ درصد ارزش 
کالاهای صادراتی کشورمان در بهمن ماه را 

به خود اختصاص دادند.
طرف  کشورهای  درخصوص  وی 
معامله با کشورمان برای واردات کالا 
گفت:امارات با 372 هزار تن کالا به ارزش 

یک میلیارد و 6۱ میلیون دلار، چین با 3۰8 
هزار تن به ارزش 9۰8 میلیون دلار، ترکیه 
با 36۰ هزار تن به ارزش ۴26 میلیون دلار، 
آلمان با ۱86هزار تن به ارزش 2۱۰میلیون 
به ارزش  22۰هزار تن  با  دلار و هند 
2۰2میلیون دلار به ترتیب پنج کشور طرف 
معامله برای واردات کالا به کشورمان بودند 
که جمعا با یک میلیون و ۴۴6 هزار تن 
به ارزش دو میلیارد و 8۰7 میلیون دلار، 
56 درصد وزن و 76 درصد ارزش واردات 
در بهمن ماه به این پنج کشور اختصاص 

داشته است.
لطیفی همچنین درخصوص آمار یازده 
ماهه تجارت خارجی کشور گفت: در این 
مدت ۱3۴ میلیون تن کالا به ارزش 65 
میلیارد و 5۰۰ میلیون دلار بوده که سهم 
صادرات ۱۰3 میلیون و 9۰ هزار تن به ارزش 
3۱ میلیارد و ۱98میلیون دلار و سهم واردات 
3۰ میلیون و 8۱8 هزار تن کالا به ارزش 3۴ 

میلیارد و 32۱ میلیون دلار بوده است.



 

جمهوری اسلامی ایران
احتــــرام، اعــــتماد، ســــرعت
منــشور خــدمتگزاری در گــمرکدقـــــــــت و صـــــــــحت
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955 شماره    - دوم  و  بیست  سـال 
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مقاله

 استفاده از فناوري الکترونیکی در انجام امور بازرگانی پیشینه اي نسبتاً طولانی دارد در حقیقت نیاز 
به تجارت الکترونیکی از تقاضاهاي بخش هاي خصوصی و عمومی براي استفاده از تکنولوژي اطاعات 

به منظور کسب رضایت مشتري و هماهنگی مؤثر درون سازمانی نشأت گرفته است. 

تأثیر تجارت الکترونیک بر تسهیل صادرات کالا و خدمات

در بحث تجارت الکترونیک بیشتر هدف شناخت الگوهاي 
جدید تجارت و ارتباطات موجود در محیط الکترونیکی است. 
استفاده از فناوري الکترونیکی در انجام امور بازرگانی پیشینه اي 
نسبتاً طولانی دارد. در حقیقت نیاز به تجارت الکترونیکی 
از تقاضاي بخش هاي خصوصی و عمومی براي استفاده از 
تکنولوژي اطلاعات به منظور کسب رضایت مشتري و هماهنگی 
مؤثر درون سازمانی نشأت گرفته است. در مدت کوتاهی که از 
آغاز عمر تجارت الکترونیک در جهان معاصر می گذرد، این فعالیت 
رشد بی سابقه اي را در کشورهاي پیشرفته داشته است و پیش بینی 
می شود در آینده نزدیک با سرعت شگفت انگیزي در سطح جهان 
توسعه یابد. )کاتلر، فیلیپ و گري آمسترانگ )۱382( توسعه 
صادرات در تمام کشورها، به عنوان یک استراتژي اقتصادي مطرح 
است که به تعادل بین سهم نسبی آن کشور از جمعیت جهان و 
سهم نسبی آن از تجارت جهانی می انجامد. در کشور ما نیز این 
استراتژي اقتصادي مورد توجه کارشناسان اقتصادي قرار داشته 
و همواره بر افزایش صادرات عمدتاً صادرات غیرنفتی تأکید شده 
است. اما باید توجه داشت که موفقیت در اجراي راهبرد جهش 
و توسعه صادراتی و دستیابی به اهداف آن مستلزم حرکت هاي 
مختلفی است که از آن جمله می توان به تسهیل تجاري و 
بهبود روابط بین الملل اشاره کرد. برنامه ریزي در راستاي اجراي 
تاکتیک هاي فوق، حرکتی است که می تواند دستیابی به جهش و 
توسعه صادرات غیرنفتی را تا حد زیادي تضمین کند. در این راستا، 
تجارت الکترونیکی به عنوان یکی از مهمترین ابزارهایی است که 
تا حد زیادي شاخص هایی نظیر افزایش کارآیی تجاري، آزادسازي 
و شفاف سازي اطلاعات و توسعه روابط علمی، فرهنگی و تجاري 
در سطح بین الملل را در راستاي جهش و توسعه صادراتی براي 
کشور تأمین می کند و مزایاي رقابتی وسیعی را در اختیار کشورمان 

قرار می دهد. )ابطحی ۱376(.
مفهوم تجارت الکترونیک

ارتباط بین تجارت و تکنولوژي دیر زمانی است که وجود 
داشته و ادامه دارد. تجارت الکترونیک نیز واژه اي است که امروزه 
در مقالات و ادبیات بازرگانی و تجارت و رسانه هاي عمومی بسیار 
به گوش می رسد. این پدیده نوین هم به علت نوپابودن و هم 
به علت کاربردها و زمینه هاي بسیار متنوع فعالیت، نزد مراجع 
گوناگون تعاریف مختلفی دارد. همچنین تجارت الکترونیک 
پدیدهاي چندرشته اي است که از طرفی با پیشرفته ترین مفاهیم 
فناوري اطلاعات و از سوي دیگر با مباحثی مثل بازاریابی و 
فروش، مباحث مالی و اقتصادي و حقوقی پیوستگی دارد. از 
این رو تعابیر گوناگونی از آن پدید آمده است )حیدرآبادي، ۱389(.

برخی فکر می کنند تجارت الکترونیک به معنی انجام امور 
تجاري بدون استفاده از اسناد و مدارک کاغذي است. برخی 
دیگر تبلیغات بر روي اینترنت و حتی خود اینترنت را مترادف با 
تجارت الکترونیک می دانند. برخی دیگر تصور می کنند تجارت 
الکترونیک یعنی سفارش دادن کالاها و خدمات و خرید آنها 
به وسیله رایانه. همه دیدگاه هاي بالا بخشی از مفهوم تجارت 
الکترونیک را پوشش می دهند، اما کامل نیستند. )آقازاده، ۱383(

به  الکترونیک  تجارت  لیندکوئیست:  و  لینچ  تعریف 
معناي مبادله محصولات و خدمات در مقابل پول با استفاده از 

توانایی هاي اینترنت است.
کالاکوتا و وینسون دو پژوهشگر مشهور تجارت الکترونیک 
در کتاب خود به نام >مرزهاي تجارت الکترونیک آن را این طور 
تعریف می کنند. تجارت الکترونیک واژه معادلی است براي 

به وسیله  اطلاعات  و  خریدوفروش محصولات، خدمات 
زیرساختارهاي شبکه اي تجارت الکترونیک به معنی سهیم 
شدن در اطلاعات، حفظ ارتباطات تجاري و هدایت مبادلات 

بازرگانی به وسیله شبکه هاي ارتباطی است.
با توجه به تعاریف فوق شاید بتوان تجارت الکترونیک را 
این طور تعریف کرد که: تجارت الکترونیک به معنی اطلاع رسانی، 
تبلیغات و خریدوفروش کالاها و خدمات و حفظ و برقراري روابط 
تجاري از طریق سیستم هاي مخابراتی و ابزارهاي پردازش داده ها 
است ویژگی اصلی همه این فعالیت ها تسهیل فرآیندهاي تجاري، 
حذف فرآیندهاي غیرضروري در انجام امور بازرگانی و کاهش 
هزینه ها ازطریق بهبود و افزایش هماهنگی، کاهش هزینه هاي 
اداري به ویژه هزینه مکاتبات و کاغذبازي و بهبود دسترسی به بازار 
و افزایش تنوع براي مشتریان به معناي عام است. نکته مهمی که 
باید به آن توجه داشت این است که موضوع تجارت الکترونیک، 
موضوع فناوري و دانش فنی نیست. در بحث تجارت الکترونیک 
بیشتر هدف شناخت الگوهاي جدید تجارت و ارتباطات موجود 
در محیط الکترونیکی است. همچنین باید توجه داشت که تجارت 
الکترونیک مجموعه اي است از فناوری هاي مخابراتی، پردازش 
و ذخیره داده ها در ارتباط با بازارها، سازمان ها، مشتریان، واسطه ها 

و سیستم هاي پرداخت الکترونیکی. )وارن جی ۱38۰(.
پیدایش تجارت الکترونیک

استفاده از فناوري الکترونیکی در انجام امور بازرگانی 
پیشینه اي نسبتاً طولانی دارد در حقیقت نیاز به تجارت الکترونیکی 
از تقاضاهاي بخش هاي خصوصی و عمومی براي استفاده 
از تکنولوژي اطلاعات به منظور کسب رضایت مشتري و 
هماهنگی مؤثر درون سازمانی نشأت گرفته است. تجارت 
الکترونیک به شیوه امروزي در دهه ۱96۰ برمبناي )EDI( شکل 
گرفت. در واقع مبادله الکترونیک داده ها را می توان پدر تجارت 
الکترونیک امروزي به حساب آورد. با گذشت زمان و پدید آمدن 
ابزارهاي ذخیره و بازاریابی و پردازش داده ها و دسترسی عامه 
مردم و سازمان ها و همچنین پیشرفت فناوري هاي مخابراتی 
و شبکه هاي رایانه اي گسترده، فرصتی پدید آمد که بازیگران 

صحنه تجارت آن را بسیار سودمند یافتند. )صفري، ۱383(.
 BERLIN تجارت الکترونیک نیم قرن پیش در 
AIRLIFT ریشه گرفت. این فعالیت به مبادله الکترونیک داده ها 

بدل گردید یعنی تبادل اسناد استاندارد شده الکترونیکی مربوط 
به مبادلات از یک رایانه به رایانه دیگر. اگرچه، آنچه هم اکنون 
 EDI می توان نام تجارت الکترونیک سنتی بر آن نهاد تنها به
محدود نمی شده است و دامنه گسترده اي از شکل هاي گوناگون 
پیام، رمزینه )BARCODE( و پرونده ها را در حاشیه ارسال 

رایانه اي اسناد، دربرمی گیرد.
طی بیست و پنج سال گذشته یکی از روندهاي عمده در 
گسترش تجارت الکترونیک، کاهش قیمت سخت افزارهاي 
رایانه اي و مهمتر از آن ایجاد استانداردهاي جهانی براي توسعه 

سخت افزارها بوده است.
۱96۰ جهت انجام  مهمترین این شبکه ها در دهه 
همکاري هاي تحقیقاتی میان واحدهاي نظامی گوناگون در 
وزارت دفاع آمریکا شکل گرفت. این شبکه که "رپانت" نام 
داشت مبناي اولیه اینترنت امروزي به شمار می رود. امروزه به لطف 
کاهش چشمگیر قیمت سخت افزارها و انعطاف پذیري و سازگاري 
استانداردهاي نرم افزاري، امکان مبادله اطلاعات در سطح جهان با 
هزینه هاي اندک براي عامه مردم فراهم شده است. مبناي اصلی 
و بنیادي تجارت الکترونیک دسترسی سریع، ارزان و آسان به 

اطلاعات است )زارع، ۱382(.
سطوح تجارت الکترونیک

چارچوب تجارت الکترونیک از سه سطح عالی تشکیل 
شده است:

۱- زیرساختار: سخت افزار، نرم افزار، پایگاه هاي داده اي و 
ارتباطاتی را شامل می شود که براي انجام وظیفه در قالب خدمات 
WWW بر روي اینترنت یا پشتیبانی EDI و سایر اشکال 
پیام گذاري و پیام گیري بر روي اینترنت یا سایر شبکه هاي ایجاد 

ارزش افزوده )۴( به کار می روند.
2- خدمات: پیام گذاري و پیام گیري و دامنه گسترده اي از 
خدمات که توانایی پیدا کردن و ارائه اطلاعات )در صورت نیاز در 
قالب تجاري آن( را فراهم می آورند و شامل جستجو براي شرکاي 
تجاري بالقوه و همچنین مذاکره و توافق در مورد مبادلات 

تجاري هستند.
3- محصولات و ساختارهاي تجارت الکترونیک: پیشبینی و 
تدارک مستقیم کالاها و خدمات تجاري وابسته به اطلاعات براي 
مشتریان و شرکاي تجاري، همکاري و سهیم شدن در اطلاعات 

داخل و خارج سازمان و سازماندهی محیط بازاري الکترونیکی و 
زنجیره تهیه و پشتیبانی. )فتحی، ۱383(.

دلایل گسترش روزافزون تجارت الکترونیک
قبل از هر چیز تفاوت اصلی و اساسی میان تجارت 
الکترونیک و تجارت سنتی در این است که در تجارت سنتی، 
تجارت به صورت چهره به چهره و مبادلات پول از طریق 
شبکه بانکی و یا به صورت نقدي صورت می گیرد و در تجارت 
الکترونیک کلیه فرآیندهاي تجاري از طریق بستر اینترنت انجام 
می پذیرد. با این حال مزایاي تجارت الکترونیک را می توان به 7 

دسته اصلی تقسیم کرد.
● بستر مناسب و قدرتمند تبادل اطلاعات

با استفاده از بستر اینترنت اطلاعات کاملی از محصول 
و خدمات با سرعت بسیار بالا در میان فروشنده و خریدار قابل 
انتقال است. به راحتی از طریق ابزارهاي مختلفی مثل پست 
الکترونیک، گفت وگو آنلاین و سایر ابزارهاي مشابه می توان به 

تبادل اطلاعات پرداخت.
● حذف واسطه ها در بازار

یکی از مهمترین دستاوردها در تجارت الکترونیک حذف 
واسطه هاست. با حذف این واسطه ها قیمت ها بین ۱5 تا 5۰ درصد 
کاهش می یابد و در نتیجه رقابت به شکل شدیدتري بالا می گیرد.

● بالا رفتن قدرت خرید خریداران
با توجه به عواملی از قبیل حذف واسطه ها و در نتیجه 
کاهش قیمت ها در بازار، قدرت خرید خریداران تا مقدار زیادي 

افزایش می یابد.
و  تولیدکنندگان  براي  بیشتر  بازارهاي  پیدایش   ●

فروشندگان
بستر اینترنت به فروشندگان این امکان را می دهد که بتوانند 
محصول و یا خدمات خود را با هزینه هایی بسیار اندک نسبت به 
تجارت سنتی و در وسعت جهانی عرضه نمایند. در نتیجه تعداد 

مشتریان یا خریداران بسیار بیشتر از خریداران سنتی است.
● سفارشی بودن محصولات

در بستر تجارت الکترونیک مشتریان به راحتی می توانند 
محصولات مورد نظر خود را با استفاده از کسب اطلاعات دقیق 
نسبت به آن محصول و یا مقایسه آن با سایر محصولات مشابه 

پیدا کنند و آن را با هزینه و صرف وقت کمتر سفارش دهند.
● خدمات پشتیبانی بهتر

در تجارت الکترونیک با توجه به وجود نرم افزارهاي 
پشتیبانی قدرتمند، شرکت هاي عرضه کننده محصول و یا 
خدمات به شکلی سریع تر و ارزان تر با مشتریان خود در ارتباط 
هستند. مشتریان نیز به راحتی مشکلات خود را مطرح کرده و 

شرکت هاي عرضه کننده نیز پشتیبانی قوي تري ارائه می دهند.
● ورود شرکت هاي جدید و نوپا به عرصه رقابت

تجارت الکترونیک با استفاده از بستر اینترنت به ورود 
نند با  شرکت هاي جدید و کم بنیه اجازه می دهد که بتوا
شرکت هاي باسابقه بیشتر رقابت کنند. در بسیاري موارد دیده 
شده است که شرکت هاي نوپا با استفاده از اتخاذ تصمیم ها و 
سیاست هاي درست تجاري گوي سبقت را از شرکت هاي کهنه 

کار ربوده اند.
شاخص هاي موفقیت در بازاریابی الکترونیکی

چهار عامل براي موفقیت در بازاریابی الکترونیکی وجود 
دارد. این فاکتورها بر دیدگاه شرکت و مشتري تأثیر داشته و همه 

آنها براي تضمین موفقیت نیاز به مواجه شدن با یکدیگر را دارند.

نویسندگان: رسول برون- ابراهیم آلبونعیمی- کاظم بهردینی

تجارت الکترونیک واژه اي است که امروزه در مقالات 
و ادبیات بازرگانی و تجارت و رسانه هاي عمومی بسیار به 
گوش می رسد. این پدیده نوین هم به علت نوپا بودن و هم 
به علت کاربردها و زمینه هاي بسیار متنوع فعالیت، نزد مراجع 
گوناگون تعاریف مختلفی دارد پیشرفت روزافزون فناوري 
اطلاعات و ارتباطات، رقابت تجاري بین سازمان ها در جذب، 
نگهداري و حفظ مشتریان که منبع اصلی مزیت رقابتی براي 

سازمان ها محسوب می شوند را به شدت افزایش داده است 
در این راستا یکی از استراتژي هاي اصلی سازمان ها در جهت 
بقا در بازار رقابتی و پویاي امروزي روي آوردن آنها به سوي 
تجارت الکترونیک است. تجارت الکترونیکی این امکان را به 
وجود آورده است که صادرکنندگان، کالاهاي خود را به تمام 
نقاط دنیا صادر کنند. تجارت الکترونیکی نه تنها باعث شده 
است تا مصرف کنندگان از افزایش رقابت محصولات و کالاهاي 

صادراتی منتفع شوند، بلکه صادرکنندگان نیز فرصت هاي 
بیشتري براي مشارکت در بازار جهانی پیدا کرده اند. در حیطه 
تجارت بین الملل نیز تجارت الکترونیکی سهم فزاینده اي 
را به خود اختصاص خواهد داد. براي آنکه بتوانیم از تجارت 
الکترونیکی به عنوان یک ابزار مؤثر در توسعه و جهش 
صادرات استفاده کنیم، باید بیشتر با تجارت الکترونیکی آشنا 

شویم.
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مقاله

سـه بخـش تأثیرگـذار تجـارت الکترونیـک بـر صـادرات کالا و خدمـات عبارتنـد از: تأثیـرات بانکـداري 
الکترونیکـی بـر تسـهیل صـادرات، تأثیـرات بیمـه الکترونیکـی بـر تسـهیل صـادرات و شناسـایی گمـرکات 

الکترونیکـی بـر تسـهیل صـادرات.

الف( سود براي مشتري؛
ب( توانایی برقراري ارتباط آنلاین براي جلب رضایت 

مشتري؛
ج( اداره وب سایت ها؛

د( ادغام فرآیندهاي تجاري فعلی. )زارع، ۱382(.
ترکیبات بازاریابی الکترونیکی

۱( محصول الکترونیکی
محصولات الکترونیکی به آن دسته از محصولات گفته 
می شود که قابل ارائه در وب سایت ها بوده و در WEB، آنها به 
طور کامل تعریف شده و تصویر آنها موجود می باشد. ابعاد، اندازه، 
رنگ، انواع و نوع کاربرد و حتی فرد به کار برنده این محصولات 
در WEB تعیین و مشخص می شود. این محصولات داراي 
بسته بندي و مارک گذاري بوده و در تمام وقت شبانه روز در اختیار 
2۰۰3 .Coviello E.Nicole et al .مشتري قرار می گیرد

2( قیمت گذاري الکترونیکی
قیمت گذاري در بازاریابی الکترونیکی، پویا بوده و قابل تغییر 
است. یک سیاست مناسب جهت تغییر قیمت توسط فروشنده باید 
اعمال گردد تا مشتري در اسرع وقت و با قیمت مناسب به محصول 
دسترسی داشته باشد. قیمت گذاري باید به گونه اي انجام شود که 
هوشمند عمل نماید و در پاسخگویی به تغییرات عرضه و تقاضا 

واکنش مناسب را نشان دهد.
3( مکان الکترونیکی

این قسمت شامل بازاریابی جدید و کانال هاي توزیع 
جدید است که در آن از طریق واسطه یا بدون واسطه بتوان به 
محصولات دسترسی یافت. حفظ بازار و دستیابی به بازارهاي 
جدید، فقط از طریق مناسب کردن ویترین هاي الکترونیکی و 
نیز ارسال اطلاعات صحیح و سریع امکان پذیر است. در بازارهاي 
مجازي فرد از مکان خاص و قابل لمس بازدید نمی کند، بلکه از 
طریق سایت هاي معرفی شده، وارد بازار گردیده و محصول خود 
را جست وجو می نماید. بنابراین باید محصولات به طور صحیحی 
نمایش داده شوند تا امکان انتخاب مناسب و صحیح براي مشتري 

تقریباً مانند بازارهاي فیزیکی فراهم باشد.
۴( پیشبرد فروش الکترونیکی

تحقیقات و نیز آگاه کردن مشتري از محصولات جدید و 
تخفیفات جدید و نیز طرح ها و سایر مواردي که در ارتقاي فروش 
به کار می رود، در این بخش وجود دارد. در این قسمت، قبض هاي 
تخفیف آنلاین صادر می شود و در اختیار مشتري قرار می گیرد. 
فروش هاي فصلی و دوره اي با تخفیفات ویژه به منظور فروش 
بیشتر طراحی شده و از طریق پست الکترونیکی به آگاهی مشتري 

می رسد. )نوروزي، ۱38۱(.
تجارت الکترونیک و توسعه صادرات

صادرات در تمام کشورها، به عنوان یک استراتژي اقتصادي 
مطرح است که به تعادل بین سهم نسبی آن کشور از جمعیت 
جهان و سهم نسبی آن از تجارت جهانی می انجامد. در کشور 
ما نیز این استراتژي اقتصادي مورد توجه کارشناسان اقتصادي 
قرار داشته و همواره بر افزایش صادرات عمدتاً صادرات غیرنفتی 

تأکید شده است.
اما باید توجه داشت که موفقیت در اجراي راهبرد جهش 
و توسعه صادراتی و دستیابی به اهداف آن مستلزم حرکت هاي 
مختلفی است که از آن جمله می توان به تسهیل تجاري و 
بهبود روابط بین الملل اشاره کرد. برنامه ریزي در راستاي اجراي 
تاکتیک هاي فوق، حرکتی است که می تواند دستیابی به جهش 
و توسعه صادرات غیرنفتی را تا حد زیادي تضمین کند )صباغی، 

.)۱382
در این راستا، تجارت الکترونیکی به عنوان یکی از مهمترین 
ابزارهایی است که تا حد زیادي شاخص هایی نظیر افزایش کارآیی 
تجاري، آزادسازي و شفاف سازي اطلاعات و توسعه روابط علمی، 
فرهنگی و تجاري در سطح بین الملل را در راستاي جهش و توسعه 
صادراتی براي کشور تأمین می کند و مزایاي رقابتی وسیعی را در 

اختیار کشورمان قرار می دهد. )فرحزاد، ۱383(.
تجارت الکترونیکی به عنوان یکی از مهمترین ابزارهایی 
است که تا حد زیادي شاخص هایی نظیر افزایش کارآیی تجاري، 
آزادسازي و شفاف سازي اطلاعات و توسعه روابط علمی، فرهنگی 
و تجاري در سطح بین الملل را در راستاي جهش و توسعه صادراتی 
براي کشور تأمین می کند و مزایاي رقابتی وسیعی را در اختیار 

کشورمان قرار می دهد )نوروزي، ۱38۱(.

موانع استفاده از تجارت الکترونیکی در صادرات
دو دلیل اصلی باعث می شود تا مدیران شرکت هاي تجاري 

و صادراتی از تجارت الکترونیکی در صادرات استفاده نکنند:
۱( عدم آشنایی مدیران شرکت با فناوري و منافع حاصل از آن

بیشتر مدیران شرکت هاي تجاري با تجارت الکترونیکی 
آشنا نبوده و به نقش اینترنت در صادرات واقف نیستند. راه حل 
این مانع، این است که شرکت هاي تجاري و صادراتی باید در 
راستاي شناسایی توان بالقوه اینترنت گام برداشته و براي تقویت 
فعالیت هاي صادراتی، مشتریان صادراتی جدید خود را از طریق 
اینترنت پیدا کنند. مدیران این شرکت ها می توانند از اشخاصی 
که با اینترنت آشنا بوده، کمک گرفته و فعالیت هاي صادراتی و 

بازاریابی خود را از طریق اینترنت انجام دهند.
2( ملاحظات هزینه و امنیت

برخی از مدیران شرکت هاي تجاري و صادراتی بنا 
به ملاحظات هزینه و دلایل امنیتی نمی خواهند از تجارت 

الکترونیکی در توسعه صادرات استفاده کنند.
مانع دوم، به دلیل مانع اول که ذکر شد، به وجود می آید، یعنی 
زمانی که مدیران آشنایی کافی با تجارت الکترونیکی )اینترنت(، 
نداشته باشند، در محاسبات خود درباره تجارت الکترونیکی 
دچار اشتباه شده و نتیجه خواهند گرفت که استفاده از اینترنت 
در صادرات هزینه هاي زیاد به همراه دارد و همچنین شرکت 
صادراتی نیز امنیت کافی نخواهد داشت. در صورتی که عملًا 

این چنین نیست.
راه حل مانع دوم، این است که مدیران این شرکت هاي 
صادراتی، با نحوه کار شرکت هاي بزرگ صادراتی آشنا شوند و از 
نزدیک نقش تجارت الکترونیکی را در توسعه صادرات مشاهده 
کنند تا آنها نیز به قدرت و توان بالقوه تجارت الکترونیکی در 

توسعه و ترفیع صادرات وافق شوند. )دهقان، ۱383(.
تأثیر تجارت الکترونیک بر تسهیل صادرات کالا و خدمات

سه بخش تأثیرگذار تجارت الکترونیک بر صادرات کالا 

و خدمات عبارتند از تأثیرات بانکداري الکترونیکی بر تسهیل 
صادرات، تأثیرات بیمه الکترونیکی بر تسهیل صادرات و شناسایی 

گمرکات الکترونیکی بر تسهیل صادرات.
جهانی شدن بازارها، یکپارچگی اقتصاد جهانی، رقابت 
شدید، عدم اطمینان و ناپایداري محیط تجارت در سطح جهان 
الزامات نوینی را براي کشورهایی که علاقه مند به بقا و رقابت در 
این محیط پیچیده و ناپایدار هستند، پدید آورده اند. این الزامات، 
دربرگیرنده مواردي همچون استفاده از ابزارها، تکنولوژي ها و 
روش هاي جدید براي انجام فعالیت هاي تجاري از جمله صادرات 

است. )هاشمی و باستانی، ۱377(.
با توجه به اینکه به زعم برخی از صاحب نظران، اقتصاد آینده 
اقتصاد شبکه محور خواهد بود، برخورداري از توانمندي هایی 
همچون توان صادرات به روش الکترونیکی براي حضور موفق 
در چنین اقتصادي ضرورت دارد. از سوي دیگر کشور ایران یکی 
از کشورهاي در حال توسعه است که در حال حاضر به درآمدهاي 
بیثبات نفتی وابسته است، ولی در برنامه ها و استراتژي هاي توسعه 
کشور بر توسعه تجارت خارجی به ویژه توسعه صادرات غیرنفتی 

تأکید فراوانی شده است )وارن جی، ۱38۰(.
بنابراین براي تحقق اهداف استراتژي جهش صادراتی، 
کشور باید با توانمندي ها و قابلیت هاي لازم براي رقابت در محیط 
پویا و رقابتی تجارت در سطح جهان مجهز شود. یکی از مهمترین 

توانمندي هایی که می تواند کشور را به سوي کسب یک مزیت 
رقابتی عمده و توسعه پایدار رهنمون سازد، استفاده از ابزارها، 

روش ها و فناوري هاي اطلاعاتی و ارتباطاتی نوین است.
نتیجه گیري

ارزش مبادلات الکترونیکی در جهان طی سال هاي اخیر به 
سرعت در حال افزایش بوده است. گرچه در مورد سرعت گسترش 
این شیوه از مبادله برآوردهاي بسیار متفاوتی ارائه گردیده است، 
لکن در کلیه پیش بینی هاي به عمل آمده گفته شده است که 
تجارت الکترونیکی در سال هاي آینده با رشد فزاینده اي روبه رو 
خواهد بود. تجارت الکترونیکی، چالش ها و فرصت هاي رقابتی 
زیادي را براي شرکت هاي تجاري به وجود آورده است و امروزه 
کمتر شرکت تجاري را می توان یافت که با تجارت الکترونیکی 

روبه رو نشده باشد.
تجارت  که  هستند  نیز  شرکت هایی  میان  این  در 
الکترونیکی را به خدمت گرفته و به توسعه صادرات کمک 
تجارت  شتابان  و  به گسترش سریع  عنایت  با  می کنند 
الکترونیکی در جهان، تأثیر این امر بر افزایش کارایی تجاري 
و حفظ و تقویت موقعیت رقابتی کشورها، ناگزیر بودن استفاده 
از این شیوه در مبادلات در آینده و توجیه قوي اقتصادي این 
امر، ضرورت دارد. برآوردهاي موجود حاکی از آن است که تا 
سال 2۰۰3، بین ۱۰ تا 25 درصد از تجارت از طریق الکترونیکی 
صورت گرفته است، یعنی با فرض بسیار محافظه کارانه ۱3۰۰۰ 
میلیارد دلار براي جمع صادرات و واردات کالایی جهان در 
سال 2۰۰3 )این رقم در سال ۱999 حدود ۱۱5۰۰ میلیارد 
دلار بوده است(، به ۱3۰۰ تا 325۰ میلیارد دلار بالغ خواهد 
گردید. امروزه هیچ کشوري در جدایی کامل از کشورهاي دیگر 
زندگی نمی کند. منابع اقتصادي، تکنولوژي و سطح زندگی 
افراد یک کشور، بستگی نسبی به اقتصاد کشورهاي دیگر دارد 
که به وسیله جریان پیچیده اي از کالاها، خدمات، سرمایه و 
تکنولوژي، به هم مربوط می شوند. کشورها از طریق مبادلات 

بین المللی، سطح تولید خود را بالا برده و سود بیشتري کسب 
می کنند. آنها از طریق واردات، کالاهایی را که قادر به تولید آنها 
نیستند، به دست آورده و از طریق صادرات، کالاهاي تولیدي 
مازاد بر مصرف خود را به کشورهاي دیگر می فرستند. در همین 
راستا تمایل به ادامه سرمایه گذاری هاي صنعتی، ضرورت رشد 
اقتصادي، انگیزه کسب برتري و شهرت در صحنه بازرگانی، 
تأکید بر ارتقاي کارایی و سودآوري، اشباع بازارهاي داخلی، 
سیاست تولید انبوه و نیاز به درآمدهاي ارزي، از جمله عواملی 
هستند که ضرورت و اهمیت بازاریابی بین المللی را بیشتر 

آشکار می سازند.
توسعه صادرات در تمام کشورها به عنوان یک استراتژي 
اقتصادي مطرح است که به تعادل بین سهم نسبی آن کشور 
از جمعیت جهان و سهم نسبی آن از تجارت جهانی می انجامد. 
موفقیت در اجراي راهبرد جهش و توسعه صادراتی و دستیابی 
به اهداف آن مستلزم حرکت هاي مختلفی است که از آن جمله 
می توان به تسهیل تجاري و بهبود روابط بین المللی اشاره کرد. 
در همین رابطه، تجارت الکترونیکی به عنوان یکی از مهمترین 
ابزارهایی است که تا حد زیادي شاخص هایی نظیر افزایش 
کارآیی تجاري، آزادسازي و شفاف سازي اطلاعات و توسعه 
روابط علمی، فرهنگی و تجاري در سطح بین الملل را در راستاي 
بازاریابی بین المللی و همچنین جهش و توسعه صادراتی براي 

کشور تأمین می کند.
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نشـریه تخصصـی امـور گمرکی
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عدالت.

مقاله

مقدمه: انگیزش و مسائل مربوط به آن، از دل مشغولي هاي مهم مدیران 
سازمانها و شرکتهاي عصر حاضر است. از این رو صاحب نظران نظریه ها و الگوهاي 
مختلفي در این حوزه ارائه کرده اند. چالش اصلي یک سازمان در ایجاد انگیزه 
کارکنان تعادل میان اهداف آن سازمان و ارزش هاي شخصي کارکنان است. با 
توجه به اینکه بي تفاوتي تأثیر زیادي بر سیستم هاي مختلف سازمان و به خصوص 

بر عملکرد آن دارد، نگرشي اینچنین به موضوع بي تفاوتي مي تواند بسیار راهگشا 
باشد. ملاصدرا مي گوید: غایت و هدف فعل به فاعل آن باز مي گردد. )ملاصدرا 
۱98۱( در این مقاله درباره اهمیت ایجاد انگیزش در کارکنان سازمان، بر متفاوت 
بودن نیازهاي انگیزشي آنان در تجویز برنامه هاي انگیزشي جهت خدمت در مناطق 

محروم و کمتر توسعه یافته پرداخته مي شود.

 عوامل مؤثر بر ایجاد انگیزش کارکنان
برای خدمت در مناطق محروم و کمتر توسعه یافته

گردآورنده: سلمه رستخیز

در یک بررسي کلي مي وان گفت: انگیزه زماني به 
وجود میآید که در کارکنان احساس امنیت و ثبات شغلي، 
مشارکت و نقش موثر در سازمان و همچنین شادابي و 
نشاط وجود داشته باشد. هر یک از این موارد نیز نتیجه 

عوامل فرد دیگري است که به آنها اشاره مي شود: 
در یک سازمان موفق اولین و مهمترین رکن موفقیت 
امروزه  مي دانند.  کارکنان  جاي  به  و  انتخاب صحیح  را 
زندگي  و  کار  براي  و  دارد  بیشتري  توقعات  کار  نیروي 
نتیجه  در  است.  قایل  خاصي  اهمیت  کاري  مطلوب 
طوري  را  مشاغل  باید  انساني  نیروي  امور  متخصصان 
کارکنان  براي  سازمان  محیط  در  کار  که  کنند  طراحي 

باشد. رضایت بخش  و  مطلوب 
شغل مناسب براساس دانش، مهارت، تجربه، علاقه و 
خصوصیات و توان فردي در انجام یک وظیفه معین تبیین 
برپایه توانایي هاي  مي گردد و لازم است تفکیک شغلي 

فردي باشد و تقسیم تخصصي کار صورت گیرد. 
در حین به کارگیري مشاغل و مهارت هاي گوناگون 
نباید از جریان صحیح اطلاعات نیز غافل ماند؛ چراکه به 
تبادل اطلاعات مفید سازماني کمک مي کند. به هنگام 
سازماندهي مجدد به عنوان حامل انگیزشي مهم در همسو 
نمودن کارکنان با اهداف کوتاه مدت و بلندمدت سازماني 

یاري مي رسانند.
عامل بعدي در ایجاد انگیزه، محرک هاي مادي است. 
یکي از چالش هاي مهم شرکت ها تحول روش هاي پاداش 
است که کارکنان را برمي انگیزد. هر چه فردي کمتر پول 
به دست آورد، اهمیت مقدار حقوقش بیشتر مي شود. هر 
چه افراد پول بیشتر به دست آورند و بیشتر براي کاري که 

انجام مي دهند دلسوزي کنند، اهمیت نسبي پول برایشان 
کمتر مي شود و پول جایش را به قوه تشخیص براي نیل 
به هدف و آزادي عمل مي دهد. به همان اندازه که رقابت 
بین افراد با صلاحیت شدیدتر مي شود. مشوق هاي مادي 

به تنهایي نمي توانند افراد درستکار را جذب کنند.
رفاه  ندارند، حس  مادي  نگراني  که  کساني  براي   
مهمتر از پول است و عواملي که بر رفاه تاثیر مي گذارند، 
ارج  حس  متقابل،  اعتماد  انساني،  ارتباطات  از:  عبارتند 
به علاوه، فرصت  احساس وجود عدالت.  و  نهاده شدن 
یادگیري مطالب جدید و درک استعداد شخصي به ایجاد 
حس مثبت در افراد کمک مي کند. مشوق هاي مثبتي هم 
که نیازهاي معنوي و عاطفي افراد را ارضا نمایند، مؤثرتر 
مجازات ها  یا  تهدیدها  به شکل  منفي  انگیزاننده هاي  از 

هستند. 
سلامتي و نشاط از دیگر عوامل موثر بر ایجاد انگیزه 
هستند. هنگامي که شخص احساس تندرستي و شادابي 
کند به آساني خسته نمي شود، کمتر بیمار مي گردد، فعالیت 
و کار براي وي شوق انگیز و فرح بخش مي شود و با انگیزه 
و شور و شوق مثبت به کار روي مي آورد. طبق بررسي هاي 
به عمل آمده، هزینه تأمین تندرستي و شادابي کارکنان 
نهایت سود شرکت،  توان کاري و در  افزایش  به جهت 
از هزینه درمان بیماري ها و عدم سود ناشي از سستي و 

رخوت کارکنان بیشتر نخواهد بود.
تشویق  و  ترغیب  در  مهم  مسائل  از  دیگر  یکي   
کارکنان به ارائه کار بهتر و ایجاد انگیزه در آنان، شیوه هاي 
ترفیع شغلي و سازماني است که اغلب بر پایه ارشدیت 
مبناي  بر  که  ترفیعاتي  مي دهد  نشان  مطالعات  است. 
ملاحظاتي غیر از توانایي و لیاقت است، اغلب به نتایجي 
نادرست مي انجامد. براي کساني که به ویژه در رده مدیریت 
هستند، مهم است که از توانایي هاي واقعي خودآگاه باشند 
و کارهایي را بپذیرند که با آن توانایي ها سازگار باشند. این 

رازي است که اشتغال را دلپذیر و خشنودکننده مي سازد 
عنوان  به  افزایش مي دهد.  سازمان  در  را  فرد  کارایي  و 
یک کارمند شرکت نیز کامیابي در وظایف شغلي از راه 
آن  مهم  مي آید.  دست  به  جدیت  با  و  آگاهانه  کوشش 
است که در هر مرحله شغلي توانمندي ها و شایستگي ها 
به درستي اندازه گیري شده و راه هاي پیشرفت آنها بررسي 
و دنبال شود. در این راه باید قابلیت ها از طریق ارزیابي و 

نتیجه گیري افزایش پیدا کند.
 به این ترتیب ارزیابي مستمر از عملکرد کارکنان یک 
شرکت طي دوران کاري ضروري به نظر مي رسد. منظور 
از ارزیابي عملکرد، فرآیندي است که به وسیله آن کار 
کارکنان در فواصلي معین و به طور رسمي مورد بررسي 
و سنجش قرار مي گیرد. شناخت کارکنان قوي و اعطاي 
پاداش به آنها و از این طریق ایجاد انگیزه براي بهبود 
عملکرد آنان و سایر کارکنان از جمله علل اصلي ارزیابي 
عملکرد است. از اطلاعاتي که در نتیجه ارزیابي عملکرد 
کارکنان به دست مي آید مي توان در برنامه ریزي نیروي 
انساني، کارمندیابي و انتخاب، آموزش و تربیت کارکنان، 
تعیین مسیر شغلي، حقوق و مزایا و شناخت استعدادهاي 

بالقوه کارکنان استفاده نمود.
آخرین محرک انگیزه در کارکنان سازمان که مورد 
بررسي قرار خواهد گرفت فرآیند آموزش است. هدف از 
آموزش آن است که با افزودن به دانش شغلي فرد یا با 
و  رفتار  به خصوص،  تخصص هاي  و  مهارت ها  آموزش 
نگرش او در جهت مطلوب یعني نیل به اهداف سازماني 
تغییر کند، براي نیل به اهداف، هر سازماني باید کادري 
از نیروهاي لایق و کارآمد در اختیار داشته باشد. از این رو 
درمي آیند،  سازمان  استخدام  به  که  افرادي  است  لازم 
به  همگاني،  و  رسمي  آموزش  از  برخورداري  بر  علاوه 
آموزش تخصصي و حرفه اي نیز دست یابند تا دانش فني 
و مهارت هاي لازم را براي انجام شایسته وظایف محوله 

به دست آورند.
 آموزش خواست افراد تازه وارد نیست، بلکه براي 

ضرورت،  به  بنا  باید  نیز  تجربه  با  و  سابقه  با  کارکنان 
دوره هایي ترتیب داد. در واقع تمام کارکنان در طول عمر 
کاري خود باید به طور مداوم و مستمر آموزش ببینند تا 
و  کارایي  حداکثر  مي نمایند  وظیفه  انجام  که  سمتي  در 
بهره وري را داشته باشند. یکي از اهداف اولیه در هر دوره 
آموزشي، ایجاد طرز فکر صحیح نسبت به کار و سازمان 
است و انتظار مي رود پس از پایان دوره، بینش و نگرشي 
در کارکنان به وجود آمده باشد تا رفتار آنها را در جهت 
مطلوب و همکاري مؤثر با سازمان تغییر دهد و ذهن آنان 
طوري شکل گیرد که از اهداف سازمان پشتیباني نمایند.

نتیجه گیری
با توجه به تعریف انگیزش که به معناي انگیختن، 
که  آنچه  معناي  به  انگیزه  و  کردن  ترغیب  و  تحریک 
کسي را به کاري برانگیزد، هست پس انگیزش را مي توان 
نیرویي پیش برنده به شمار آورد. بنابراین جهت ایجاد انگیزه 
در کارکنان جهت خدمت در مناطق محروم و کمتر توسعه 
یافته لازم است که نیازها شناسایي و در جهت ارضاي آنها 
تلاش شود. در یک سازمان توجه به دید مشترک و انگیزش 
در فعالیت هاي درون سازماني اهمیت بسیار دار .چالش اصلي 
یک سازمان ایجاد تعادل میان اهداف کلي و مشخص آن 
سازمان و ارزش هاي شخصي کارکنان است؛ بنابراین براي 
ایجاد انگیزش باید مشارکت و رابطه متقابل و تعاملي فرد 

با موقیعتي که در آن هست مورد بررسي قرار گیرد.
مهمترین راهکار در ایجاد انگیزش میان کارکنان که 
باید توسط مدیران به کار بسته شود، انتصاب متناسب افراد 
با تخصص آنها و عدم تحمیل شغل نامناسب، دادن آزادي 
عمل و تفویض اختیار به افراد است. مدیران نمي توانند 
کارمندان خود را وادار به انگیزه دار بودن در کارها کنند، اما 
مي توانند آنها را در تسلط یافتن بر کارهایشان تقویت کنند 
و در فرصت هاي مقتضي در صورت دستیابي به اهداف 
آنها  دهند همچنین،  قرار  تقدیر  مورد  را  آنها  نظر،  مورد 
توقع دارند که پرداخت ها عادلانه و متناسب با کار باشد، 
تسهیلا ت و تمهیدات محیط کار به اندازة کافي باشد و 

کار مورد نظر باعث ارضاي نیازهاي اجتماعي شان شود.
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13 بــرای تعییــن افــراد در پســت های مدیریتــی بایــد شایســتگی هایی را مدنظــر قــرار داد و غربالگری هایــی 
داشــت. بــا برنامــه ای کــه بــرای تربیــت مدیــران داریــم تــا ســال آینده ایــن پروســه را راه انــدازی خواهیم 

کرد. 

استانها

 مدیرکل منابع انسانی و رفاه 
گمرک  از  بازدید  در  ایران  گمرک 
کیش گفت: مسئولان گمرک ایران 
تمام توان خود را در جهت تأمین 
رفاه و معیشت و افزایش پرداخت 
و  گیرند  می  کار  به  کارکنان  به  ها 
امیدواریم سال آینده ارائه خدمات 
و امکانات رفاهی به کارکنان خدوم 
گمرک و وضعیت پرداختی ها نسبت 
به سنوات گذشته بهتر و چشمگیرتر 

شود.
به گزارش روابط عمومی گمرک کیش، 
دکتر سید مهدی طیبی درخصوص کمبود 
نیرو در گمرک با اشاره به بازنشستگی تعداد 
زیادی از کارکنان در سال ۱۴۰۱ و همچنین 

پست های  از  تعدادی  بودن  بلاتصدی 
سازمانی افزود: گمرک ایران در حال اخذ 
مجوز استخدام نیرو برای سال آینده است.

ز  ا یکی  ا  ر ن  مدیرا تربیت  وی 
اظهارداشت:  و  خواند  گمرک  اولویت های 
مدیریتی  پست های  در  افراد  تعیین  برای 
و  داد  قرار  مدنظر  را  شایستگی هایی  باید 
که  برنامه ای  با  و  داشت  غربالگری هایی 
برای تربیت مدیران داریم تا سال آینده این 

کرد.  خواهیم  راه اندازی  را  پروسه 
وی همچنین افزود: اخیراً سامانه جامع 
ما  و  شده  راه اندازی  گمرک  انسانی  منابع 
توانسته ایم وضعیت منابع انسانی را حتی تا 
۱۰ سال آینده پیش بینی کنیم. یعنی برای 
چه گمرکی، چه نیرویي و در کدام بخش 

مورد نیاز است و کارمندان نیز با استفاده از 
این سامانه می توانند پرونده پرسنلی خود را 

مشاهده کنند.
کریمی،  عبداله  گزارش  این  براساس 

ارائه  ضمن  نیز  کیش  گمرک  مدیرکل 
در  گمرک  ین  ا عملکرد  ز  ا رشی  گزا
سال جاری، به برخی از مشکلات معیشتی 
کارکنان و همچنین کمبود نیرو اشاره کرد و 

گفت: با توجه به چارت سازمانی، تعدادی از 
پست های این گمرک بلاتصدی و تعدادی 
گمرکات  سایر  در  خدمت شان  محل  نیز 

است. شده  تعیین 

بازدید مدیرکل منابع انسانی و رفاه گمرک ایران از گمرک کیش

طیبی: برای تأمین رفاه و افزایش پرداخت ها به کارکنان همه توان خود را به کار می گیریم

 رئیس انجمن شرکت های حمل ونقل جمهوری 
قرقیزستان در دیدار با معاون هماهنگی حوزه نظارت 
گمرکات استان هرمزگان، خواهان همکاری ایران برای 
ترانزیت ریلی کالاهای این کشور از مسیر بندرعباس شد.

استان  گمرکات  نظارت  حوزه  عمومی  روابط  گزارش  به 
هرمزگان، در این دیدار عبدالهی، معاون هماهنگی حوزه نظارت 
گمرکات استان هرمزگان، درخصوص حجم صادرات و ترانزیت 
به کشور قرقیزستان در سال جاری آماری ارائه کرد که در مقایسه 

با سال 98 در رویه ترانزیت با ۴8 درصد کاهش روبه رو بود.

براساس این گزارش اوروز علی باقیش بکوف، رئیس انجمن 
اینکه  به  توجه  با  نیز گفت:  قرقیزستان  شرکت های حمل ونقل 
مرزهای مرتبط با کشور قرقیزستان به دلیل شرایط بحرانی و 
خاص بسته است، همکاری لازم در بخش ترانزیت ریلی از مسیر 

بندرعباس را خواستاریم.
نظارت  حوزه  هماهنگی  معاون  است  حاکی  گزارش  این 
گمرکات استان هرمزگان در پاسخ اظهارداشت: گمرکات استان 
بحث  در  قرقیزستان  کشور  با  لازم  همکاری های  هرمزگان 

داشت. خواهد  لازم  مجوزهای  اخذ  از  بعد  ترانزیت، 

سازمانی  ساختار  اصلاح    
گمرکات استان گیلان در سفر معاون 
دفتر نوسازی و تحول اداری گمرک 
ایران به این استان و بازدید میدانی 
در  جدیدالتأسیس  مبادی  از  وی 
شهرهای انزلی و آستارا و همچنین 
مسئولان  با  نشست  ری  برگزا
گمرکات استان مورد بحث و بررسی 

گرفت. قرار 
گمرکات  ناظر  یوسفی نژاد  ابوالقاسم 
علی  حضور  با  جسله ای  در  گیلان  استان 
اکبر محمدیان روشن، معاون دفتر نوسازی و 
تحول اداری گمرک ایران به بررسی اصلاح 
با  ساختار سازمانی گمرکات استان گیلان 
توجه به مبادی جدیدالتاسیس ازجمله پایانه 
ریلی آستارا، بندر منطقه ویژه آستارا، بنادر 

تازه تأسیس کاسپین پرداخت.
گفت:  گیلان  استان  گمرکات  ناظر 
در  مهم  گامی  سازمانی  ساختار  اصلاح 
ی  د مبا ی  فیت ها ظر ز  ا ی  ه مند بهر
این  و  است  گیلان  استان  جدیدالتاسیس 
امر باعث افزایش درآمد و در نتیجه توسعه 
زیرساخت ها و در نهایت خدمات رسانی بهتر 

بود.  خواهد  ذی نفعان  به 
وی افزود: در هر جا که گمرک ورود 
کند آن منطقه توسعه پیدا خواهد کرد که 

باید به این توسعه به صورت چند وجهی نگاه 
کرد تا بتوانند همه سازمان ها بتوانند از این 

موضوع منتفع شوند. 
گمرکات  عمومی  روابط  گزارش  به 
استان گیلان، معاون دفتر نوسازی و تحول 
اداری گمرک ایران در جریان این سفر به 
ناظر گمرکات و مدیران و معاونین  همراه 
گمرک بندر انزلی و همچنین مدیران سازمان 
منطقه آزاد انزلی از حوزه های مختلف بندر 
کاسپین شامل اسکله های سه و چهار، بارانداز 
انبار کانتینری، انبارهای سرپوشیده سیلوها، 
مخازن سوخت و همچنین محل احداث درب 

خروج و باسکول ها بازدید کرد.
دفتر  معاون  گزارش  این  براساس 
ایران  گمرک  اداری  تحول  و  نوسازی 
رسولی  کریم  دکتر  همراه  به  همچنین 

همراه  هیأت  و  آستارا  گمرک  مدیرکل 
نحوه  و  مرزی  درب  و  خروج  درب  از 
به محموله های  خدمات رسانی شبانه روزی 
کشورهای  مقصد  به  ترانزیتی  و  صادراتی 

کرد. بازدید  اوراسیا 
دیدار با رئیس سازمان مدیریت 

و برنامه ریزی استان گیلان
ناظر گمرکات استان گیلان در دیدار 
با دکتر محمد علی محمدی رئیس سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی استان بر عدم تناسب 
ساختار سازمانی گمرکات استان با وظایف و 

مسئولیت های واگذار شده تأکید کرد.
یوسفی نژاد در این دیدار به سابقه سیصد 
مهمترین  عنوان  به  آستارا  گمرک  ساله 
اظهارداشت:  و  کرد  اشاره  کشور  گمرک 
تعطیلی ناپذیری  ساعته،   2۴ خدمات  ارائه 

چرخه تجارت حتی در روزهای تعطیل و موج 
اول همه گیری ویروس کرونا از مهمترین 
جهش  سال  در  استان  گمرکات  اقدامات 
تولید بوده است. در موج اول این بیماری 
کشورهای  با  مشترک  مرزهای  عمده  که 
همسایه و تمامی مرزهای شمالی کشور به 
دلیل شرایط قرنطینه ای بسته بوده، گمرک 
آستارا به تنهایی پاسخگوی ارائه خدمات در 
رویه صادرات و ترانزیت کالا به کشورهای 
CIS و اوراسیا بود.وی افزود: در گمرکات 
دریایی آستارا، انزلی و کاسپین نیز خدمات 
برای واردات کالاهای اساسی  شبانه روزی 
روغنی،  دانه های   ، گندم  غلات،  به ویژه 

روغن خام و گوشت ارائه می شود. 
شدن  اضافه  کرد:  تأکید  یوسفی نژاد 
پایانه  همچنین  و  آستارا  و  کاسپین  بنادر 

استان طی سالیان  به مبادی رسمی  ریلی 
رونق  جهت  را  تازه ای  فرصت های  اخیر 
عین  در  و  نموده  ایجاد  تجاری  مبادلات 
حال عمده ترین مشکل در این خصوص نبود 
ساختار سازمانی و نیروی انسانی متناسب با 

فعالیت هاست. این  حجم 
از  استان  مبادی  افزایش  بیان  با  وی 
سه گمرک آستارا و انزلی و منطقه آزاد به 
9 نقطه اضافه کرد: این در حالی است که 
برای مبادی بندر آستارا، بندر کاسپین، پایانه 
ریلی و پایانه صادراتی آستارا هیچ ساختار 
تشکیلاتی ترسیم نشده و استقرار همکاران 
در این مبادی جدید و حضور 2۴ساعته در 
سه شیفت کاری در کنار نبود زیرساخت ها 
و تجهیزات لازم موجب فرسودگی نیروی 
انسانی بویژه در گمرک آستارا شده است، 
موضوعی که نگرانی افزایش ضریب خطا و 
آسیب پذیری تجارت خارجی در این حوزه ها 

را به دنبال دارد.
ناظر گمرکات استان گیلان خاطرنشان 
کرد: متناسب سازی ساختار سازمانی گمرکات 
استان و ایجاد دفتر گمرکی برای پایانه ریلی 
آستارا، منطقه ویژه آستارا و همچنین ارتقای 
گمرک منطقه آزاد انزلی به اداره کل، حداقل 
نیروی  حیث  از  می تواند  که  است  اقدامی 
انسانی بخشی از کاستی ها را برطرف نماید.

درخواست قرقیزستان از ایران برای ترانزیت کالا از مسیر بندرعباس

بررسی اصلاح ساختار سازمانی گمرکات گیلان
 با حضور معاون دفتر نوسازی و تحول اداری گمرک ایران
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استان ها

ــش  ــی در افزای ــان جنوب ــتان خراس ــرکات اس ــای گم ــتان از تاش ه ــتری اس ــس کل دادگس رئی
میــزان صــادرات قدردانــی کــرد و اهمیــت تســهیل در مبــادلات تجــاری و صــادرات کالا از گمــرکات 

اســتان را مــورد تأکیــد قــرار داد.

صادرات از گمرک کرمان 26 درصد رشد کرد
استان  گمرکات  مدیرکل    
استان  این  گفت: صادرات  کرمان 
به  نسبت  سال جاری  ماهه  در۱۱ 
درصد   ۲6 قبل  سال  مشابه  مدت 

افزایش داشته است 
محمدرضا قادر افزود: میزان صادرات 
گمرکات استان کرمان، طی مدت مذکور 
383 هزار و 565 تن و به ارزش بیش از 
928 میلیون دلار بوده که این مقدار از نظر 
ارزشی نسبت به مدت مشابه سال قبل 26 

درصد رشد نشان می دهد.
کل  اداره  عمودی  روابط  گزارش  به 

گمرکات استان کرمان، وی از کشورهای 
امارات  ترکیه،  عراق،  آلمان،  هند،  چین، 
عنوان  به  روسیه  و  ایتالیا  عربی،  متحده 
کرمان  استان  صادرات  هدف  کشورهای 
نام برد و اظهارداشت: محصولات صادراتی 
 83۰ ارزش  به  پسته  مغز  و  پسته  شامل 
میلیون دلار، خرما خشک و تازه به ارزش 
2۰ میلیون دلار، مصنوعات مسی به ارزش 
مستریچ  کامپوند  نانو  دلار،  میلیون   ۱6
گرانول به ارزش ۱3میلیون دلار وشکر به 

ارزش 9 میلیون دلار بود.
قادر در ادامه به واردات 36۱ میلیون 

دلار کالا در سال جاری از گمرکات استان 
کرمان اشاره کرد و گفت: عمده کالاهای 
به  خودرو  قطعات  و  اجزا  شامل  وارداتی 
و  لوازم  سایر  دلار،  میلیون   268 ارزش 
ماشین آلات صنعتی به ارزش 29 میلیون 
 ۱5 ارزش  به  واردات  اقلام  سایر  دلار، 
میلیون دلار، اجزا و قطعات مودم به ارزش 
۱6 میلیون دلار و لوازم صنعتی وبرقی به 
ارزش۱۴ میلیون دلار بود که از کشورهای 
چین، انگلستان، ایالات متحده، ژاپن، کره 
اسپانیا  آلمان،  مالزی،  جنوبی، هندوستان، 

و ایتالیا وارد شد.

بازگشایی مسیر ترانزیت کالا از طریق مرز مهران

  سالانه 600 میلیون مترمربع 
تولید  کاشی و سرامیک در کشور 
آن  درصد   60 حدود  که  می شود 
متعلق به استان یزد است. بنابراین 
یزد را می توان قطب تولید کاشی و 

سرامیک ایران دانست.
محمد حسن سلمانی ندوشن، مدیرکل 

گمرک استان یزد با بیان این مطلب گفت: 
بیشترین کالای صادراتی استان یزد کاشی 
و سرامیک است که 8۰ درصد سهم وزنی 
و 35 درصد از سهم ارزشی صادرات استان 

یزد را تشکیل می دهد.
و  معدن  صنعت،  سازمان  رئیس 
 8۴ اظهارداشت:  هم  استان  تجارت 

واحد تولید کاشی و سرامیک در استان 
به  نها  آ محصولات  که  رد  دا لیت  فعا
می شود.وی  صادر  کشور   ۴۰ از  بیش 
کشور  در  نفر  هزار   38 از  بیش  افزود: 
و  کاشی  صنعت  در  مستقیم  صورت  به 
سرامیک اشتغال دارند که 5۰ درصد آنها 

در استان یزد است.

بازگشایی  از  ایلام  استان  گمرکات  مدیرکل    
مسیر ترانزیت کالا به کشور های همسایه ایران و عراق 
با تصمیمی که  از طریق مرز مهران خبر داد و گفت: 
هیئت گذرگاه های مرزی مبنی بر پذیرش کامیون های 
ترانزیتی از 5 مرز از جمله مرز مهران اتخاذ کرد، امکان 
افزایش تردد کامیون های ترانزیتی به مرز مهران فراهم 

شده است.
روح اله غلامی افزود: با پیوستن عراق به کنوانسیون جهانی 
تیر، صادرات کالاهای ایرانی از مرز بین المللی مهران به کشورهای 

همسایه عراق امکان پذیر خواهد بود.
ابراز امیدواری کرد که با این اقدام صادرات و ترانزیت  وی 

کالا از گمرک مرزی مهران افزایش یابد.

دیدار سرپرست گمرکات خراسان جنوبی 
با رئیس کل دادگستری استان

  سرپرســت گمــرکات اســتان خراســان جنوبــی بــا رئیــس کل 
دادگســتری ایــن اســتان دیــدار کــرد.

ــتان، از  ــرکات اس ــای گم ــریح فعالیت ه ــن تش ــی زاده ضم ــدار رحیم ــن دی در ای
برنامه ریــزی در جهــت افزایــش مبــادلات کالا بــا کشــور افغانســتان خبــر داد و گفــت: 
ــل  ــادرات قاب ــی در امرص ــتگاه های متول ــایر دس ــک س ــاعدت و کم ــا مس ــر ب ــن ام ای

تحقــق و دسترســی اســت.
براســاس ایــن گــزارش حجت الاســلام حمیــدی رئیــس کل دادگســتری اســتان 
ــزان صــادرات  ــش می ــی در افزای ــز از تلاش هــای گمــرکات اســتان خراســان جنوب نی
قدردانــی و اهمیــت تســهیل در مبــادلات تجــاری و صــادرات کالا از گمــرکات اســتان 

را مــورد تأکیــد قــرار داد.
وی افــزود: حمایــت از تولیــد داخلــی و توجــه ویــژه بــه صــادرات بــا رعایــت دقیــق 

کلیــه قوانیــن و مقــررات در دســتور کار دســتگاه قضایــی قــرار دارد.

مدیرکل گمرک استان یزد

80 درصد وزن کالاهای صادراتی استان یزد، کاشی و سرامیک است

دولت  بین  شده  منعقد  تفاهم نامه  براساس    
مرکزی عراق و جمهوری اسلامی ایران، مرز سیرانبند 
بانه در استان کردستان رسمی شد و از این پس واردات 

و صادرات کالا در آن انجام می شود.
به گزارش روابط عمومی حوزه نظارت استان کردستان، تاکنون 
اجتناب  مرز  این  از رسمی شدن  به دلایلی  دولت مرکزی عراق 

با اتعقاد این تفاهم نامه مراودات تجاری بین طرفین  می کرد، اما 
آغاز و این امر سبب گسترش ارتباطات استانی و بهبود وضعیت 

اقتصادی منطقه خواهد شد.
براساس این گزارش استاندار کردستان از همکاری و مساعدت 
این  در  اقلیم کردستان عرق  ویژه  به  و  دولت مرکزی  مسئولان 

زمینه قدردانی کرد.

رسمی شدن مرز سیرانبند بانه
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استان ها

طی 1۰ ماهه امسال، 1۹۰ تن کالا به ارزش 38۲ میلیون دلار ازجمله نهاده های 
تولید از طریق گمرک جلفا وارد کشور شده است.

 فرمانــدار شهرســتان جلفــا 
ــه  ــهر ب ــن ش ــرک ای ــت: گم گف
ــه  ــن در نقط ــرار گرفت ــاظ ق لح
ــوان دروازه  ــه عن ــرزی، ب ــر م صف
کشــورهای  حــوزه  بــه  ورود 
ــر  ــی در ام ــش مهم ــیا نق اوراس
تجــارت خارجــی بــا ایــن اتحادیه 

دارد.
احمــدی در بازدیــد از گمــرک جلفــا 
و دیــدار بــا مدیــرکل آن همچنیــن از 
خدمــات و زحمــات کارکنــان ایــن گمرک 

قدردانــی کــرد.
محمــد  گــزارش  ایــن  براســاس 
ــا  ــز ب خلیلــی، مدیــرکل گمــرک جلفــا نی
ارائــه گزارشــی از عملکــرد ۱۰ ماهــه 
ایــن گمــرک گفــت: در ایــن مــدت طــی 
همیــن مــدت، 388 هــزار تــن انــواع کالا 
ازجملــه  ارزش ۱3۰ میلیــون دلار  بــه 

فرآورده هــای نفتــی و مصالــح ســاختمانی 
بــه کشــورهای اوراســیا صــادر شــده کــه 
نســبت بــه مــدت مشــابه ســال قبــل ، 7۴ 

ــد . ــان می ده ــد نش ــد رش درص
وی همچنیــن بــا اشــاره بــه افزایــش 
6 درصــدی درآمــد گمــرک جلفــا در 
مــدت یادشــده )2۴2 میلیــارد تومــان( 
افــزود: طــی ۱۰ ماهــه امســال، ۱9۰ تــن 
کالا بــه ارزش 382 میلیــون دلار ازجملــه 
نهاده هــای تولیــد از طریــق گمــرک جلفــا 

وارد کشــور شــده اســت.

برگزاری دوره آموزشی 
در گمرک جلفا

ــواع  ــا ان ــنایی ب ــی "آش دوره آموزش
شــیوه های جاســازی و روش هــای کشــف 
مــواد مخــدر، روان گــردان و پیش ســازها" 
ــته های  ــاغل در رش ــان ش ــرای کارکن ب

شــغلی کارشــناس امــور گمرکــی، ارزیاب، 
متصــدی تخلیــه و بارگیــری، یــگان 
ــت اداره کل  ــوران حراس ــت و مأم حفاظ

گمــرک جلفــا برگــزار شــد.
 ، شــی ز مو آ ه  ر و د یــن  ا ر  د
جاســازی  انــواع  بــا  شــرکت کنندگان 
مــواد مخــدر و پیش ســازها در خودروهــای 
ســبک، ســنگین، کانتینرهــا و مرســولات 
ــرد  ــوه عملک ــا نح ــن ب ــتی و همچنی پس

شــدند. آشــنا   x-ray دســتگاه 
ــاتید  ــط اس ــی توس ــن دوره آموزش ای
اعزامــی از شــرکت پســت، پلیــس مبــارزه 
ــا  ــارزه ب ــیون مب ــواد مخــدر، کمیس ــا م ب
ــه  ــران ب ــرک ای ــاق کالا و ارز و گم قاچ
مــدت ۱8 ســاعت در ســالن آمــوزش 
ــد و  ــزار ش ــا برگ ــرک جلف اداره کل گم
ــی  ــون الکترونیک ــرکت کنندگان در آزم ش

ــد. ــرکت کردن ــان دوره ش پای

بازدید فرماندار جلفا از گمرک این شهر 

 تقدیر استاندار چهارمحال و بختیاری از عملکرد گمرک این استان

گرامیداشت سالروز ولادت حضرت علی)ع( 
و روز پدر در گمرکات کشور

 مراسم گرامیداشت ولادت خجسته مولی الموحدین حضرت علی)ع( و 
روز پدر در گمرکات اجرایی و دفاتر ستادی برگزار شد.

براساس گزارش های دریافتی، ناظران، مدیران کل و مدیران گمرک این روز را به همکاران 
خود تبریک گفته و درباره سجایای اخلاقی و سیره علی امیرمؤمنان علی)ع( مطالبی بیان کردند.

ــتاندار  ــی، اس ــال عباس  اقب
ــن  ــاری در آیی ــال و بختی چهارمح
ــه و  ــدگان نمون ــل از صادرکنن تجلی
ــن  ــر از حس ــن تقدی ــاز، ضم ممت
تدبیــر مدیریــت و اهتمــام کارکنان 
گمــرک اســتان در ارائه تســهیلات 
ــریع  ــادرات و تس ــرای ص ــژه ب وی
کالای  تشــریفات  انجــام  در 
صادراتــی بــا اعطــای لــوح تقدیــر 
ــن  ــبانه روزی ای ــای ش از تلاش ه

ــرد. ــی ک ــه قدردان مجموع
بــه گــزارش روابــط عمومــی گمرک 
در  بختیــاری،  و  چهارمحــال  اســتان 

ــی  ــا حضــور علیخان ــه ب ــن مراســم ک ای
ــکل های  ــتان ها و تش ــور اس ــاون ام مع
اتــاق بازرگانــی ایــران، مدیــران اســتانی 

اســتان  صادرکننــدگان  از  جمعــی  و 
ــه دادی  ــر اســماعیل ال ــزار شــد، دکت برگ
درخصــوص  اســتان  گمــرک  مدیــر 

ــتای  ــرک در راس ــی گم ــات اساس اقدام
الکترونیکــی، هوشمندســازی  گمــرک 
گفــت:  فرآیندهــا  مجازی ســازی  و 

گمــرک در ســال های اخیــر بــا اســتفاده 
ــار  ــواره در کن ــن هم ــای نوی از فناوری ه
تــلاش  و  بــوده  اقتصــادی  فعــالان 
ارائــه  در  ســرعت  بــا  تــا  می کنــد 
خدمــات، کاهــش هزینه هــا و حــذف 
کســب وکار،  محیــط  زائــد  مقــررات 
ــرای فعــالان اقتصــادی  بســتری امــن ب
ــم و  ــرایط تحری ــا در ش ــازد ت ــم س فراه
مشــکلات ناشــی از شــیوع کرونــا خللــی 
ــژه صــادرات  ــه وی در عرصــه تجــارت ب
بــه وجــود نیایــد. گمــرک اســتان بــرای 
پنجمیــن ســال پیاپــی موفــق بــه کســب 

ــد. ــادرات" گردی ــادم ص ــوان "خ عن

دوره آموزشی

ــطح  ــازها )س ــردان و پیش س ــدر، روانگ ــواع مخ ــا ان ــنایی ب ــی آش دوره آموزش
یــک( در محــل گمــرک چابهــار برگــزار شــد.

برگزاری آخرین جلسه شورای ترویج و توسعه فرهنگ نماز گمرکات 
آذربایجان غربی در سال 99

ــعه  ــج و توس ــورای تروی ــه ش ــن جلس  آخری
ــم مقــام  ــا حضــور قائ فرهنــگ نمــاز در ســال 99 ب
شــورای اقامــه نماز اســتان آذربایجــان غربــی و امام 
جماعــت حــوزه نظــارت گمــرکات و اعضــای شــورای 

اقامــه نمــاز حــوزه نظــارت اســتان برگــزار شــد. 
ــه  ــن ارائ ــاز ضم ــه نم ــورا اقام ــه اعضــای ش ــن جلس در ای

ــورد  ــی در م ــث و بررس ــه بح ــال 99 ب ــرد س ــزارش عملک گ
دســتور کار جلســه پرداختنــد و در جهــت پیشــبرد هــر چــه بهتــر 
اهــداف شــورا و توســعه فرهنــگ نمــاز و رفــع موانــع پیــش روی 
ایــن فریضــه الهــی، برنامه ریــزی و تصمیم گیــری شــد. در ایــن 
جلســه همچنیــن از اعضــای فعــال حــوزه نمــاز تقدیــر و قدردانی 

بــه عمــل آمــد.
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 دکتـر مصطفـی خسـروی، 
مشـاور رئیـس کل و مدیـرکل دفتـر 
مرکـزی حراسـت و امـور انتظامـی 
گمرک ایران و هیـأت همـراه از اداره 
کل گمرک فـرودگاه امـام)ره( بازدید 

کـرد.
در ایـن بازدیـد وی از نزدیـک بـا 
رویه هـای گمرکـی و نحـوه ترخیـص کالا 
آشـنا شـد و از حوزه های واردات، صادرات و 
فریت، امانات پسـتی و اداری و مالی گمرک 
فـرودگاه امـام)ره( دیـدن کرد.مدیـرکل 
حراسـت و امـور انتظامـی گمـرک ایـران 
ضمـن گفت وگـو بـا مراجعـان و همچنیـن 
کارکنان گمرک فرودگاه امـام)ره( اقدامات 
انجـام شـده در ایـن اداره کل را بـا توجه به 

امکانـات موجـود مثبـت ارزیابـی کـرد. 
در ایـن دیـدار مقـرر شـد مشـکلات 

و کاسـتی های احتمالـی موجـود در کلیـه 
حوزه هـا بررسـی و منعکـس شـود تـا 

رسـیدگی های لازم بـه عمـل آیـد.
دکتـر صفـاری طاهـری مدیـرکل 
گمـرک فـرودگاه امـام)ره( نیـز بـا معرفـی 

بخش هـای مختلـف گمـرک، بـه تشـریح 
اقدامـات اصلاحـی انجـام شـده پرداخت و 
افـزود: گمرک فـرودگاه امام)ره( بـه عنوان 
بزرگ تریـن، سیاسـی ترین و امنیتی تریـن 
مـرز هوایی کشـور نقش مهمی در تسـهیل 

و نظـارت بـر ورود و خـروج کالا ب دارد، 
به ویـژه در شـرایط بیمـاری همه گیـر کرونا 
که از این گمرک هـزاران محمولـه دارویی 
مقابله بـا ایـن ویـروس در طول یک سـال 
گذشـته توسـط کارکنان پر تـلاش گمرک 

فـرودگاه امام)ره( به طـور شـبانه روزی و در 
کمتریـن زمـان ترخیص شـده اسـت.

وی همچنیـن درخصـوص کشـفیات 
مـواد مخـدر در حوزه هـای صـادرات و 

امانـات پسـتی توضیحاتـی داد.

بازدید مدیرکل حراست و امور انتظامی گمرک ایران از گمرک فرودگاه امام)ه(

 اطلاعـات کامـل واردات و صـادرات همـه 
کالاهـا بـر روی خروجـی تارنمـای گمـرک ایـران 

قـرار گرفـت.
سـید روح الـه لطیفـی، سـخنگوی گمـرک اظهارداشـت: 
تجار، رسـانه ها، دانشـگاهیان و علاقه مندان به تجـارت خارجی 
می توانند با ورود بـه سـایت irica.ir و کیلیک بـر روی بخش 
آمار و انتخـاب گزینـه انتشـار آزاد و برخـط اطلاعـات )جدید( و 
سـپس انتخـاب دی ماه 99 بـه اطلاعـات تجارت کشـور در ۱۰ 

ماه امسـال دسـت پیـدا کنند.
وی افـزود: در ایـن بخـش تحلیل تجـارت ۱۰ ماهـه، آمار 
واردات براسـاس اطلاعات موجـود و تفکیک کشـورهای طرف 
معاملـه، آمـار صـادرات براسـاس اطلاعـات موجـود و تفکیک 

کشـورهای مقصـد در اختیـار عموم قـرار گرفته اسـت.
لطیفـی در ادامـه توضیـح داد: در بخـش واردات براسـاس 
اطلاعـات موجود فایلی با فرمت "اکسـل" ضمیمه شـده اسـت 
که در آن ۱۱7 هـزار و 557 ردیـف و در هر ردیف سـال، ماه، نام 
گمرک، نام کشـور، کـد تعرفه کالا، شـرح تعرفه، وزن براسـاس 

کیلوگـرم، ارزش ریالی و ارزش دلاری کالا ذکر شـده اسـت.
وی در ادامـه افـزود: در بخـش "آمـار واردات بـه تفکیک 
کشـورهای طـرف معامله" نیـز فایـل اکسـلی بارگذاری شـده 
اسـت که نشـان می دهد ۱23کشـور مبـدأ واردات ایـران در ۱۰ 
ماهه کدام کشـورها بودنـد و در مقابـل هر کشـور، وزن واردات، 
ارزش ریالـی و ارزش دلاری کل واردات قابـل مشـاهده اسـت.

دبیر شـورای اطلاع رسـانی گمرک درخصـوص اطلاعات 

منتشـر شـده در حوزه صادرات گفـت: در بخش "آمـار صادرات 
براسـاس اطلاعات موجـود" نیز فایل اکسـلی در دسـترس قرار 
دارد کـه ۱۱2 هـزار 9۰۱ردیف اطلاعـات در آن بارگذاری شـده 
که در هـر ردیف سـال، ماه، نـام گمرک، نام کشـور، کـد تعرفه، 
شـرح تعرفـه، وزن، ارزش ریالـی و ارزش دلاری کالا قابـل 
مشـاهده اسـت. وی در ادامه افزود: در بخش "آمـار صادرات به 
تفکیک کشـورها" نیـز در جدولـی بیـش از ۱۴۰ کشـور مقصد 
صادراتـی کالاهـای ایرانـی، در ۱۰ ماه نخسـت، با مشـخصات 

نـام کشـور، وزن، ارزش ریالی و دلاری قابل مشـاهده اسـت.
لطیفـی در پایـان گفـت: اطلاعات تجارت کشـور توسـط 
دفتر آمـار و پـردازش اطلاعـات گمرکـی بارگـذاری شـده و به 
تفکیـک هر مـاه در ایـن تارنمـا از مرداد ماه در دسـترس اسـت. 

جزئیات آمار تجارت خارجی  از زبان سخنگوی گمرک

كشف مواد مخدر و قرص اكستازی توسط مأموران 
گمرک فرودگاه امام خمینی)ره(

  با هوشـیاری کارکنان گمرک فـرودگاه امام خمینی)ره( سـه 
کیلوگـرم تریـاک از محموله فریـت )محمولـه غیرتجاری مسـافر( 

جاسـازی شـده در لیمو، پفک و بیسـکوییت کشـف شد.
سـخنگوی گمرک در این بـاره گفت: مقصـد این محمولـه، شـهر فرانکفورت 
آلمان بود کـه با هوشـیاری کارکنـان گمرک فـرودگاه امـام)ره(، کارکنان حراسـت 
و واحـد مربیـان سـگ های موادیاب کشـف و ضبـط شـد و در اختیـار مقـام قضایی 

گرفـت.
وی افـزود: از محمولـه دیگری کـه از اسـترالیا بـا رویه مسـافری به فـرودگاه 
امام)ره( وارد شـده بود، در کف جعبه شـطرنج 62۰ عدد قرص روانگردان اکسـتازی 

کشـف و تحویـل مقام قضایی شـد.

سرکنسـول جمهوری اسـلامی ایران در 
سـلیمانیه گفـت: دومین نمایشـگاه اختصاصی 
جمهوری اسـلامی ایـران در سـلیمانیه خرداد 

۱400 برگـزار خواهد شـد.
مهدی شوشـتری افـزود: براسـاس مجوز صـادره از 
سـوی سـازمان توسـعه تجارت ایران، این نمایشـگاه از ۴ 
لغایت 8 خـرداد ۱۴۰۰ در مرکز نمایشـگاه های بین المللی 

سـلیمانیه برگزار می شـود.
وی بـا اشـاره بـه علاقـه تجـار و بازرگانـان و 
مصرف کننـدگان اقلیـم کردسـتان عـراق بـه کالاهـا و 

محصـولات ایرانـی و همچنیـن زمینه هـا، فرصت هـا و 
مزیت های زیـاد موجـود در بازار عـراق و اقلیم کردسـتان 
بـرای شـرکت ها و کالاهـای ایرانـی، از شـرکت های 
توانمنـد و معتبـر ایرانـی بـرای حضـور فعـال در ایـن 

نمایشـگاه دعـوت کـرد.
 شوشـتری اظهارداشـت: شـرکت نمایشـگاه های 
دائمـی بین المللـی جنـوب آذربایجـان غربـی، مجـری 
برگـزاری این نمایشـگاه اسـت و علاقه مندان بـرای ثبت 
نـام مشـارکت در نمایشـگاه می تواننـد بـا ایـن شـرکت 

تمـاس بگیرنـد.

از 4 لغایت 8 خرداد ۱400

نمایشگاه اختصاصی کالاهای ایرانی در سلیمانیه عراق برگزار می شود

تقدیر از کارمند گمرک در همایش 
مطالبات حقوقی بین المللی دفاع مقدس

 مقاله دکتر مهدی قربانی)سمت چپ(، کارشناس ارشد 
دفتر همکاری های بین الملل گمرک ایران در همایش مطالبات 
حقوقی بین المللی دفاع مقدس در ردیف مقالات برگزیده قرار 

گرفت و از وی تقدیر شد.
در این همایش که با حضور آیت  اله رئیسی، رئیس قوه قضائیه و جمعی از 
مقامات و مسئولان بلندپایه لشکری و کشوری در تهران برگزار شد، مهندس 
حسین کاخکی، مدیرکل دفتر همکاری های بین الملل و دکتر مهدی قربانی، 

کارشناس ارشد این دفتر حضور داشتند.


